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 ČÍSLO 3   •   ROČNÍK 17   •   BŘEZEN 2015   •   VYDÁVÁ MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV                                              10 KČ 

Dárek k MDŽ 
 

Srdečně Vás zveme na známou satirickou komedii 
REVIZOR, v podání DK Jirásek Česká Lípa,  

do šenovského kina Hvězda,  
ve čtvrtek 5. března od 19.00 hodin.  

Vstupné 50,-Kč  

Jak si filmaři opět našli Kamenický Šenov  
 Po filmech Jak se točí Rozmarýny, Vra-
žedné pochybnosti, Mladý muž a bílá 
velryba, Merlin či pohádce Pyšná prin-
cezna do Kamenického Šenova zavítal 
v úterý 10. února opět filmový štáb. 

 Snímek režiséra Dalibora Stacha 
s pracovním názvem Za oponou noci, 
jehož část se zde natáčela, je inspirova-
ný jeho osobní zkušeností s klinickou 
smrtí. Dle režisérových slov se jedná o 
multižánrový film – je to trochu drama, 
trochu sci-fi a trochu historie. Premiéra 
filmu se očekává nejpozději v únoru 
příštího roku. O tom, že se má divák na 
co těšit, svědčí jak herecké obsazení 
filmu (Bolek Polívka, Chantal Poullain-
Polívková, Mahulena Bočanová, Michal 
Suchánek a Richard Genzer, Adéla Gon-
díková či Michal Novotný), tak vynikající 
kameraman Karel Fairaisl, jenž má svém 
kontě např. film Hlídač č. 47, Hranaři, 

Hodinový manžel, Bony a klid 2 či pohád-
ku Dešťová víla. 

(Pokračování na stránce 2) 

Druhý turnaj  
opět medailový  

Opět po měsíci vás zdraví Kin-ball 
Kamenický Šenov. Nezahálíme a sna-
žíme se na sobě pracovat a zlepšovat 
se. Na žádost většiny členů se nám 

kroužek od minula rozšířil. Scházíme 
se nejen v sudé úterky od 17:00, ale 
nyní již i sudé pondělky od 16 hodin. 

(Pokračování na stránce 2) 

 Dne 5. 2. 2015 byla slavnostní vernisáží 
zahájena v Praze výstava prací pedagogů 
a studentů Střední uměleckoprůmyslové 
školy sklářské, které se zúčastil i starosta 
Kamenického Šenova, Bc. František Ku-
čera. Průvodního slova se ujali PhDr. Ja-
roslav Polanecký, Ph.D., proděkan pro 
vědu a zahraničí Fakulty umění a designu 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad La-

bem, a dále pak ředitel SUPŠS doc. MgA. 
Pavel Kopřiva, Ph.D. Vedle již zmiňované-
ho Pavla Kopřivy zde prezentují své umě-
lecké výtvory i další výtvarníci a zároveň 
pedagogové nejstarší sklářské školy na 
světě – Petr Menš, Dagmar Pánková, 
Josef Kříž, Petr Stacho a Ladislav Průcha. 

(Pokračování na stránce 3) 

Sklářští výtvarníci z Kamenického Šenova 
vystavují v Praze  

Zahájení 

Expozice školy 
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 Natáčelo se na Panské skále, kde se 
odehrávaly scény z roku 3012, i na še-
novském hřbitově, který se naopak pono-
řil do minulosti. Únorový termín natáčení 
si filmaři vybrali záměrně. „Šlo mi hlavně 
o sníh, chtěl jsem mít zasněženou Pan-
skou skálu, protože ta je ještě ve filmu 
neokoukaná,“ vysvětluje Stach.  Sněhu 
měli nakonec filmaři až až, v případě jeho 
nedostatku bylo v záloze i sněžné dělo. 
 Zázemí štábu poskytlo infocentrum, 
které se na jeden den změnilo v šatnu                
i kostymérnu a zároveň bistro                            
i „zahřívárnu“, protože hercům byla 

v kostýmech opravdu veliká zima. 
 Po dokončení scén na skále se všichni 
přesunuli na náš hřbitov, kde už na ně 
čekal historický automobil, který do Ka-
menického Šenova přijel až z Karlových 
Varů. Další den pak pokračovalo natáče-
ní na Větruši v Ústí nad Labem a na 
zámku ve Velkém Březně.  
 Doufejme, že se film bude divákům 
líbit a filmaři k nám opět brzy zavítají 
třeba opět pro změnu s nějakou po-
hádkou. 

Klára Machová 
vedoucí KLVC 

Dalibor Stach 
• narodil se roku 1971 
• pochází z Ostrova nad Ohří 
• je spisovatelem, scénáristou i režisé-

rem 
• ve svém životě prožil dvakrát klinickou 

smrt – v 6ti letech se utopil, v 18ti le-
tech zemřel při operaci slepého střeva 

• o životní zkušenosti se dělí skrze své 
filmy a knihy 

 

(Pokračování ze stránky 1) 

Rozhovor s hercem Michalem Novotným   
 Narodil se 11. 4. 1979 v Kolíně. Studo-
val gymnázium, kde si jeden z profesorů 
všiml jeho nesporného talentu a doslova 
mu vemluvil, aby si vybral jako budoucí 
kariéru právě herectví. Michal sám tvrdí, 
že o podobné profesi nikdy nesnil, netu-
šil, co hraní obnáší a dodnes nechápe, 
jaké hnutí osudu jej zavedlo na prkna 
znamenající svět. Nicméně je za to rád. 
Jako svou almu mater si zvolil pražskou 
DAMU. Na televizních obrazovkách jsme 
jej poprvé zaregistrovali v menší roli stá-
žisty v seriálu REDAKCE. 
 Dnes je převážně divadelním hercem. 
Známe ho z inscenací divadla Na Vino-
hradech či z divadla Národního. Sám 
však přiznává, že byť ho to ve světě 
opon baví, angažmá někdy nestačí. Mož-
ná i z toho důvodu jej vídáme i na vel-
kých plátnech. Ztvárnil tak například neši-
kovného turistu ve SNOWBOARĎÁ-
CÍCH, postavu romantického smolaře v 
ORDINACI V RŮŽOVÉ ZAHRADĚ II, 
objevil se v DOKTOROVI OD JEZERA 
HROCHŮ, NON PLUS ULTRA, MAZA-
NÉM FILIPOVI, v pohádkách O ZTRA-
CENÉ LÁSCE, O MALÍŘI ADAMOVI či v 
KRIMINÁLCE ANDĚL. Zatím největší roli 
si však střihnul ve válečném velkofilmu 

zaměřeném na český odboj v Africe s 
názvem TOBRUK, kde propůjčil svá slo-
va a pohyby postavě vojína Růžičky. 
V soukromí se Michal nijak neliší od ji-
ných svobodných třicátníků. Rád vaří, 
kdysi závodně plaval, léta hrál v decho-
vém orchestru. Na otázku, jaké ingredi-
ence má obsahovat život, odpovídá: 
"Zřejmě několik gramů štěstí, pár deka 
pohody a kila zdraví pro všech-
ny." (www.csfd.cz) 
 
1. Ráda bych se Vás na úvod zeptala, 
proč jste si vybral zrovna tento film? 
No, protože mě pan režisér oslovil a je to 
docela zajímavé téma, co tam rozepisuje. 

I když ten scénář je takový na první pře-
čtení zvláštní, ale pak, co jsme se o tom 
spolu pobavili, mi docvakly některé věci, 
tak by to mohlo být zvláštní. Bude to asi 
hodně netradiční. Jsem zvědavý, co 
z toho vzejde. Navíc pan režisér je velmi 
příjemný člověk, tak jsem si chtěl otesto-
vat, jaké to s ním bude. 
2. Jak tedy zatím probíhá natáčení? 
Já ještě nevím. Já mám dnes druhý den 
J. Já jsem včera točil první den a to byly 
trikové záběry. Tak jsem zvědav, ale 
dnes to asi půjde ztuha J. 
3. Co Vás zrovna mimo tento v tuto 
dobu zaměstnává? 
Hlavně divadlo a ještě pořád točím Ordi-
naci v růžové zahradě. 
4. Jak se Vám u nás líbí? Jste tu popr-
vé? 
No poprvé…Kamenickým Šenovem jsem 
zatím pouze projížděl, ale jinak tento kraj 
znám velmi dobře a mám ho moc rád – 
v Srbské Kamenici jsem měl chalupu. 
Pro mě je to jeden z nejhezčích koutů 
Čech. 
 

Klára Machová 
vedoucí KLVC 

Také se nám hlásí noví zájemci o tento sport. Na posledním 
tréninku nás bylo už 20, mj. mnozí z 1. stupně, přestože většina 
je zatím z nejstarších ročníků naší ZŠ.  
Rádi bychom se nějak představili, abyste se o nás více dozvě-
děli. Doufáme, že se podaří uspořádat meziškolní turnaj na 
domácí půdě ještě v tomto školním roce, mohli byste nás tak 
vidět v akci. Připravujeme i setkání pro veřejnost, o kterém 
chceme informovat v dalším čísle. Doufáme, že nás nezklamete 
a dorazíte ve velkém počtu. Zřídili jsme pro vás nový kontaktní 
e-mail, na který nám můžete psát dotazy, připomínky či vzkazy:  
kin-ball@seznam.cz  
Nyní již ta nejčerstvější aktualita. Je za námi 2. turnaj, kterého 
jsme se po svém založení dočkali. 18. 2. se konal v Českém 
Dubu pro oblast Libereckého kraje. V kategorii 8. a 9. tříd ZŠ se 
nám podařilo sestavit 2 týmy. Síly jsme poměřili s tradičními 

soupeři (Český Dub, Liberec, Zákupy), nově dorazili i kolegové 
z Turnova. Tým č. 1 zůstal od minule beze změny ve složení 
Piszczorová, Štruplová, Vaňková, Jordák, Kodeš. „Dvojka“ na-
stoupila v naprosto odlišné sestavě. Po nemoci nám chyběli 
Lukáš Seryn a Patricie Skalická. Nahradili je Viki Nikodemová, 
Filip Herbst a Veronika Doležalová spolu se zbylými členy kádru 
Adélou Ježkovou a Lukášem Gáborem.  
Turnajové boje to byly urputné, pravidla jsme již prostudovali 
více do hloubky a poučili se z předchozích chyb. Jednotlivé 
školy nám nic nedaly zadarmo, ale my jim nezůstali nic dlužni. 
V jednom zápase jsme se dokonce stali sami sobě soupeři, 
když jsme nastoupili K. Šenov 1 a K. Šenov 2 do zápasu spo-
lečně s Českým Dubem.  
Turnaj byl velmi vyrovnaný. Prostředí haly obstarala p. Helena 
Kaulfussová. Dohlíželo na nás vedení Českého svazu kin-ballu 
(ČSK). Přítomen byl předseda svazu Martin Paur, který se vel-
kou měrou zasloužil o rozšíření tohoto sportu v ČR. Rozhodčími 
v zápasech byli Jakub Malík (kapitán národního týmu) a Alice 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Druhý turnaj opět medailový  

http://www.csfd.cz)
mailto:kin-ball@seznam.cz
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 Díla těchto předních sklářských výtvar-
níků a jejich žáků jsou pro veřejnost 
k vidění v galerii světoznámé sklářské 
značky Moser na pražském Staroměst-
ském náměstí. Tato akce se uskutečnila 

na pozvání uměleckého ředitele sklárny 
Moser, pana Lukáše Jabůrka, a je záro-
veň součástí projektu "Česká sklářská 
škola se představuje". Výstava, která 
potrvá až do konce dubna, je také vyjád-
řením úzké spolupráce naší SUPŠS a 

sklárny Moser, se kterou mají naši stu-
denti možnost spolupracovat v oblasti 
rytého a broušeného skla a v navrhování 
designu. 

Mgr. Alena Lišková 

(Pokračování ze stránky 1) 

Sklářští výtvarníci z Kamenického Šenova vystavují v Praze  

 V minulém čísle jsme zahájili nový cyk-
lus Z pokladů našeho depozitáře. 
 Ráda bych vám jeho prostřednictvím 
představila nejzajímavější předměty 
nejen ze sbírky muzea, ale i ze sbírek 
dlouhodobě zde deponovaných. Mnohé 
z nich znáte z výstav nebo přednášek 
pořádaných muzeem, s dalšími jste se 
mohli seznámit nebo si je připomenout 
např. při únorové přednášce o Jílkově 
sbírce, připravené u příležitosti letošního 
110. výročí založení sklárny Bratří Jílků. 
 Naši exkurzi bych zahájila nejnovější 
akvizicí, vázou zhotovenou rytcem Au-
gustem Bischofem v roce 1953, získanou 
od paní Niny Vágnerové z Teplic. Váza z 
bezbarvého skla má válcovitý, mírně 
kónický tvar s plasticky vystupujícími 
plochami. Plášť pojednává rytý mytolo-
gický výjev, jehož ústředním motivem je 
únos ženy kentaurem. Žena se oběma 

rukama drží kolem krku staršího kentaura 
s vlajícím plnovousem. Dvojici pronásle-
duje mladý kentaur. Okolní plocha je 
dekorována reliéfními půlobloučky s rytou 
dřevinou a travinami. Předmět je signo-
ván. 
 Autor této práce August Bischof se 
narodil 24. 11. 1889 v Kamenickém Še-
nově jako nejstarší ze sedmi dětí Augus-
ta Bischofa (1863 – 1930) a Emilie Löh-
nert (1867 – 1933). Oženil se s Julií Pau-
line Jank (narozenou 1891), s níž měl 
dva syny, Waltera a Kurta, oba se prav-
děpodobně u svého otce vyučili rytecké-
mu řemeslu a vystudovali kamenickoše-
novskou sklářskou školu.  
 August Bischof patřil k nejlepším ryt-
cům firmy J. & L. Lobmeyr. Tato firma 
byla založena 1823 ve Vídni. Od 2. 
poloviny 50. let 19. století zaměstnávala 

(Pokračování na stránce 4) 

Paurová (trenér reprezentace A týmu), 
která zároveň měla náš turnaj na starost. 
Takže jsme byli všichni v dobrých ru-
kách. Naše zázemí nám poskytla opět p. 
Pajerová. Mj. děkujeme škole za zapla-
cení startovného pro naše týmy. S do-
pravou tentokrát pomohl bývalý žák školy 
Vojta Nikodem.  
Zpět k výsledkům turnaje. I když se v 
naší hře objevovaly nepřesnosti, může-
me hovořit o velkém zlepšení, kterého si 
všimli i soupeři. Některé jsme poprvé 
porazili. Družstvo K. Šenov 2 dřelo a v 
novém složení to dotáhlo na nepopulární 
„bramborové“ 4. místo. Přesto jej bereme 
jako velký úspěch, vždyť například Filip 
se zúčastnil zatím pouze třech tréninků, 
Verča a Viki mají za sebou pouze o 1 
více.  
Družstvo K. Šenov 1 obsadilo 2. místo v 
kraji, kterým vybojovalo právo účasti na 

republikovém finále (konaném pravděpo-
dobně v dubnu v Praze)! Soupeři se ne-
stačili divit. Jsme rádi, že je štěstí na 
naší straně. Po roce opět žáci Šenova v 
některém ze sportů vynikají. Každopád-
ně smekáme klobouk před ZŠ 5. května 
Liberec, která všechny své zápasy vy-
hrála a jednoznačně tak turnaj opanova-
la. Zaujali jsme je naším výkonem ale 
natolik, že jsme se domluvili na vzájem-
ných návštěvách v březnu, kdy poměří-
me síly na společném tréninku, možná i 
v přátelském zápase nejprve v Liberci a 
pak snad i u nás doma v Kamenickém 
Šenově. Tohoto setkání se možná zú-
častní i bývalí žáci liberecké ZŠ, nyní již 
studenti SŠ, kteří se minulý rok stali re-
publikovými mistry. My další sportovní 
přípravu nepodceňujeme a jsme velice 
rádi, že Liberecký kraj má velké množství 
soupeřů, se kterými máme možnost se 
zlepšovat.  

Řídíme se tedy heslem OMNIKIN (z lat. 
– vše v pohybu) před každým odpalem 
míče, ale i mimo hřiště.  

Za všechny z týmu Kin-ball Kamenický 
Šenov i vám všem hodně pohybu přeje 

Petr Kladivo.  

(Pokračování ze stránky 2)  

Expozice Moser Expozice Moser 

Z pokladů našeho depozitáře 2.  
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nejprve domácí malíře v Polevsku, poté             
i rytce a brusiče v Kamenickém Šenově          
a okolí. Po smrti bratra Josefa ji vedl 
Ludwig Lobmeyr, který v roce 1902 přijal 
jako společníka svého synovce Stefana 
Ratha, jež se roku 1917 po smrti strýce 
stal jediným vlastníkem firmy. O rok poz-
děj i se oficiálně datuje vznik 
kamenickošenovské pobočky. Firma zde 
působila až do roku 1951, v období 1945 
– 51 ji osobně vedl Stefan Rath, který se 
po velké retrospektivní výstavě v Praze 
(1950) rozloučil s Čechami a vrátil se 
zpět do Vídně. K vynikajícím 
kamenickošenovským řemeslníkům, kteří 
pracovali pro J. & L. Lobmeyra, patřili 
např. Aug. Helzel, Richard Horn, Otto 
Pietsch st. i ml., Max Rössler a jiní. Také 
August Bischof vdechl život mnoha ry-
tinám podle návrhů známých výtvarníků. 
K nejlepším z nich, realizovaných 
v letech 1910 – 1951 pro firmu Lobemyr, 
patří především návrhy sochaře Jaro-
slava Horejce z let 1921 – 24, určené pro 
Výstavu dekorativních umění v Paříži 
1925 (Tanec, Vinobraní, Tři bohyně, 
Kanaan, země blahobytu a plodů / Bohat-
ství přírody), dále vázy Merkur (1924), 
Sigfried (1925), Princ Evžen (1942, návrh 
Lore Vogler) a mnohé jiné. August 
Bischof zemřel v roce 1979. 
 Jeho syn Walter (narozen 1919) po 
studiích na sklářské škole pracoval 
v Boru, v roce 1939 byl povolán do Wehr-
machtu. V letech 1943 – 44 studoval 

sochařství u Hermanna Scheuernstuhla 
v Hannoveru. V roce 1945 se oženil 
s Erikou Weisse z Magdeburku. Tam se 
také přestěhoval a založil si vlastní dílnu. 
V letech 1948 – 53 působil, kromě vlastní 
umělecké činnosti, jako odborný asistent 
na umě l eckoprům yslové škole 
v Magdeburku, 1957 - 60 jako učitel umě-
leckých řemesel na Heinrich-Heine-
Schule v Magdeburku. Zemřel na zápal 
plic v Lostau v roce 1968.  
 Kurt (narozen 1929) se oženil s Ilse 
Strobach z Práchně. V poválečném ob-
dobí pracoval pro kamenickošenovskou 

firmu J. & L. Lobmeyra synovec Stefan 
Rath. Byl vynikajícím rytcem a některé 
z jeho prací můžeme dnes v muzeu 
nalézt v dlouhodobě deponované sbírce 
Lobmeyr. K jeho nejznámějším reali-
zacím patří např. pohár navržený 
Jaromírou Lipskou v roce 1948 k 600. 
výročí vzniku Karlovy univerzity v Praze, 
ze starších prací váza Dafné (návrh Lore 
Vogler, 1942, ryté kolem 1955, ve sbírce 
UPM Praha). Později odešel Kurt Bischof 
do Bavorska, kde žil. Do Kamenického 
Šenova zavítal v roce 1996 u příležitosti 
konání 1. Mezinárodního sympozia 
rytého skla, jehož byl účastníkem. 
  Závěrem bych ráda poděkovala paní 
Vágnerové, která se rozhodla vázu za 
velmi vstřícnou cenu odprodat muzeu, 
v jehož budově sídlila firma Lobmeyr, 
pro kterou autor této práce vytvořil mno-
há vynikající díla a která tak zůstane za-
chována pro tuto oblast. Současně děkuji 
kolegyním z novoborského muzea, které 
ctí zaměření našeho muzea na ryté a 
broušené sklo a o nabídce paní Vágnero-
vé nás informovaly. 
Lit: Adlerová A., Braunová H., Rath P.: 
Stefan Rath – Naše sklo pochází z Čech, 
katalog k výstavě, Sklářské muzeum K. 
Šenov, 1993  
Rath Peter, Lobmeyr 1923: Helles Glas 
und klares Licht, Vídeň, 1998, s. 76, 83, 
220 
De.wikipedia.org/wiki/Walter_Bischof 
 

Helena Braunová  

(Pokračování ze stránky 3) 

Co se dělo v Klubu žen v roce 2014  
 Když jsme se začátkem roku 2015 podívaly do „zpětného 
zrcátka“, viděly jsme hodně zábavy, ale také hodně práce. Ale 
pěkně po pořádku.  
 Po vánočním shonu jsme se v pohodě sešly na první členské 
schůzi v roce. Orientačně jsme plánovaly program roku. Schůzi 
jsme jako vždy zakončily tombolou, kde jsme si z klobouku vy-
tahovaly čísla svých označených dárečků. A bylo veselo. Hned 
v měsíci lednu jsme se zúčastnily přednášky o Africe, kterou 
velmi poutavě připravila paní Svobodová. Jako poděkování za 
tuto akci jsme paní Svobodové předaly malé dárečky, pro hos-
pitalizované děti v jedné Africké nemocnici. Také přednáška 
vášnivé cestovatelky Markéty Pilné o Číně, které jsme se zú-
častnily, byla velice zajímavá. Činnost klubu lze rozdělit na kul-
turní a pracovní. Ani v jedné činnosti jsme nezahálely. Do úno-
rového masopustního průvodu jsme vyrazily coby trpaslíci se 
Sněhurkou, doprovázeny úchvatnou Nastěnkou s Ivanem. 
 Opravdu jsme si to užily. Tak jako každý rok jsme oslavily 
MDŽ za účasti zástupců města. Nechyběly ani scénky, které 
jsme si připravily. Tradiční „Víkend pro ženy“ se uskutečnil opět 
v Bedřichově, kde v jedné tamní ubytovně máme již tzv. 
„domovské právo“. Kulturní činnost jsme prohloubily návštěvou 
divadelního představení v našem městě. Byly jsme i v muzeu 
na různých výstavách. Hudební koncert „Daši“ jsme si také ne-
nechaly ujít. A nepřítomnost na koncertu v kostele by nám urči-
tě chyběla. Ale myslíme i na své zdraví. Byly jsme v solné jes-
kyni v České Lípě. Zúčastnily jsme se přednášky přední bylinář-
ky z Moravy, paní Podhorné. Některé členky se zúčastnily tur-
naje v petangu, který pořádal DPS v našem městě. Bez ohledu 
na věk, jsme se všechny dosyta vyřádily. Nemohly jsme chybět 

na celoměstských oslavách. Na oslavy „Skleněná Panská ská-
la“ a „Skleněná noc“ jsme pekly oblíbené kecané koláče. Těší 
nás, že stále ještě občanům chutnají, o čem svědčí vždy jejich 
bleskový prodej. Uskutečnily jsme jednodenní a třídenní zájezd 
po krásách naší vlasti. Oba výlety byly perfektně připraveny 
předsedkyní klubu a neměly chybu. Velmi úzce spolupracujeme 
s kulturní pracovnicí města paní Machovou. Naše tři členky 
svými dárky podpořily tombolu, která byla součástí plesu města. 
 Dozorovaly jsme Velikonoční výstavu v přednáškových sá-
lech. Vlastní domácí výrobou zákusků a různého pečiva jsme 
byly nápomocny při zajištění občerstvení návštěvy Klubu přátel 
z partnerského města Rheinbachu. Po rekonstrukci městského 
parku na náměstí jsme stihly osázet dva záhony květinami. Po-
moc na burze odívání se nám stala již pravidelností. Také bylo 
velmi milé pozvání naší členky paní Raymundové, u které jsme 
kolektivně poseděly místo poslední schůze před prázdninami. 
Ocenily jsme skvělé pohoštění. Během roku jsme také slavily 
narozeniny některých členek klubu. Jednou za čas také společ-
ně prohlížíme klubová alba, která pečlivě udržuje “ při životě“ 
naše předsedkyně. A právě v loňském roce jsme v nich listovaly 
a vzpomínaly. A bylo na co. Vždyť uplynulo 15 let od vzniku 
klubu. Na slavnostní schůzi se dostavili i zástupci města. Pan 
starosta ocenil činnost klubu, ale především pak vytrvalost paní 
Pröllerové ve funkci předsedkyně. Té pak jako poděkování za 
obětavost předal květiny. Úspěšný rok jsme zakončily Adven-
tem. Náročné přípravy nás opět potěšily zájmem občanů o naše 
domácí cukroví a další produkty nabízené ve stánku. Naše akti-
vity pramení z dobrého, družného a veselého kolektivu.  

(Pokračování na stránce 5) 
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INFORMACE  Z  RADNICE  
Boj s větrnými mlýny?  

 Město Kamenický Šenov zjistilo dne 20. 10. 2014 z úřední des-
ky KÚ Ústeckého kraje vyvěšení Veřejné vyhlášky „Oznámení o 
návrhu opatření obecné povahy“ pod č. j.: 144334/2014/KUUK ze 
dne 15. 10. 2014 ve věci záměru stanovení místní úpravy provozu 
na pozemních komunikacích spočívající v zákazu vjezdu náklad-
ních automobilů nad 12 tun na silnici II/262 v úseku Děčín - Česká 
Lípa, od 22 hodin do 6 hodin.  
 Rada města Kamenický Šenov projednala dne 10. 11. 2014 
výše uvedený záměr a vzhledem k tomu, že objízdná trasa je 
navržena po pozemních komunikacích, která jsou v katastru měs-
ta Kamenický Šenov, podala k tomuto návrhu v zákonné lhůtě 6 
písemných odůvodněných námitek dle ustanovení § 172 odstavce 
4 zákona číslo 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 K dnešnímu dni nebyla na Městský úřad v Kamenickém Šenově 
zaslána písemná odpověď z Krajského úřadu Ústeckého kraje, 
odboru dopravy a silničního hospodářství, jak bylo s našimi námit-
kami naloženo.  
 Město Kamenický Šenov zjistilo dne 9. 1. 2015 z úřední desky 
KÚ Ústeckého kraje vyvěšení opatření obecné povahy vydané 
Krajským úřadem Ústeckého kraje, odborem dopravy a silničního 
hospodářství pod č. j.: 4585/DS/2014 ze dne 5. 1. 2015, kterým 
byla dle ustanovení § 124 odst. 4 zákona č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
stanovena místní úprava provozu spočívající v zákazu vjezdu 
nákladních automobilů nad 12 tun na silnici II/262 v úseku Děčín - 
Česká Lípa, od 22 hodin do 6 hodin. V tomto dokumentu se pouze 
uvádí, že námitkám města Kamenický Šenov se nevyhovuje.  
 Na základě výše uvedeného projednala Rada města Kamenický 
Šenov dne 2. 2. 2015 opatření obecné povahy vydané Krajským 
úřadem Ústeckého kraje, odborem dopravy a silničního hospodář-
ství pod č. j.: 4585/DS/2014 ze dne 5. 1. 2015 a rozhodla v sou-
ladu s ustanovením § 174 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů o podání podnětu 
na přezkumné řízení proti opatření obecné povahy k Minister-
stvu dopravy ČR v následujícím znění:  
 Město Kamenický Šenov tímto podává k Ministerstvu dopravy 
podnět na přezkumné řízení a nezákonnost opatření obecné po-
vahy vydané Krajským úřadem Ústeckého kraje, odborem dopra-
vy a silničního hospodářství pod č. j.: 4585/DS/2014 ze dne 5. 1. 
2015 spatřuje v následujícím:  
1. Porušení ustanovení § 175 odst. 5 správního řádu:  
Město Kamenický Šenov podalo dne 11. 11. 2014 odůvodněné 
písemné námitky dle ustanovení § 172 odstavce 4 zákona číslo 
500/2004Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů proti 
oznámení o návrhu opatření obecné povahy pod č. j.: 
144334/2014/KUUK ze dne 15. 10. 2014 ve věci záměru stanove-
ní místní úpravy provozu na pozemních komunikacích spočívající 
v zákazu vjezdu nákladních automobilů nad 12 tun na silnici II/262 
v úseku Děčín – Česká Lípa, od 22 hodin do 6 hodin. Správní 
orgán se nevypořádal se žádnou podanou námitkou. Zásad-
ním argumentem správního orgánu je skutečnost, že silnice II. 
třídy číslo 262 vede v některých úsecích stísněnými úseky, avšak 
již správní organ nezohledňuje stav silnic I. třídy, na které bude 
přesunuta doprava, nezohledňuje například absence pozemních 
komunikací pro pěší, zvýšení hluku, nevhodné výškové a směrové 
vedení trasy apod.  
2. Porušení ustanovení § 172 odst. 3 správního řádu:  
Dle výše uvedeného ustanovení, řízení o návrhu opatření obecné 
povahy je písemné, pokud zákon nestanoví nebo správní orgán 

neurčí, že se koná veřejné projednání návrhu. Dobu a místo koná-
ní veřejného projednání správní orgán oznámí na úřední desce 
nejméně 15 dnů předem; oznámení zveřejní též na úředních 
deskách obecních úřadů v obcích, jejichž správních obvodů se 
má opatření obecné povahy týkat. Hrozí-li nebezpečí z prodlení, 
je možné tuto dobu zkrátit; nestanoví-li zákon jinak, musí zkráce-
ná doba činit nejméně 5 dní.  
 Město Kamenický Šenov má za to, že správní orgán pochy-
bil v tom, že v tak důležitém záměru nebylo svoláno veřejné 
projednávání návrhu a zejména pochybení spatřuje v tom, že 
oznámení nebylo zveřejněno na úřední desce Krajského úřa-
du Libereckého kraje. Vzhledem k tomu, že záměr se dotýká 
dvou krajů a Ministerstvo dopravy usnesením stanovilo, že Kraj-
ský úřad Ústeckého kraje je pověřen vedením řízení a na úřední 
desce Krajského úřadu Ústeckého kraje byl záměr i napadené 
opatření zveřejněno, byla dotčena práva účastníků na straně Libe-
reckého kraje, jelikož se někteří z nich neměli možnost seznámit s 
oznámením. Na základě tohoto závažného procesního pochy-
bení, navrhuje město Kamenický Šenov postupovat dle § 98 
správního řádu a ve zkráceném přezkumném řízení napadené 
opatření obecné povahy vydané Krajským úřadem Ústeckého 
kraje, odborem dopravy a silničního hospodářství pod č. j.: 
4585/DS/2014 ze dne 5. 1. 2015 zrušit v celém rozsahu.  
3. Nezdůvodnění vypořádání se stanovisky dotčených orgá-
nů:  
Policie ČR, okresní dopravní ředitelství vydaly se záměrem ne-
souhlasné písemné odůvodněné vyjádření. Správní orgán bez 
jakéhokoliv odůvodnění i přes nesouhlasná vyjádření vydal stano-
vení místní úpravy provozu.  
4. Nedostatečné podání žadatelů o stanovení místní úpravy 
provozu:  
Město Kamenický Šenov spatřuje nezákonnost v nedostatečném 
podání žadatelů. Podaná žádost neobsahuje intenzity vozidel, 
která v navrhované časové období projíždí po silnici II. třídy. Ve 
spisovém materiálu není ani doložen podrobný směrový dopravní 
průzkum, který bude ukazovat počty vozidel po stávající silniční 
síti, včetně navýšení intenzit na okolní silniční síti. Vzhledem k 
tomu, že nebyl v žádosti stanoven počet vozidel, kterého se dotý-
ká navrhovaný přesun, jedná se dle našeho názoru o nedostateč-
né podání a žadatelé měli být vyzváni k doplnění.  
5. Podjatost zástupce dotčeného orgánu:  
Město Kamenický Šenov podalo námitku podjatosti zástupce Poli-
cie ČR plk. Jiřího Ušáka. Správní orgán se dle našeho názoru s 
touto námitkou nevypořádal a uvedl, že ačkoliv je předmětné sta-
novisko součástí spisu, nemělo stěžejní vliv na rozhodnutí. Město 
Kamenický Šenov je v tomto případě přesvědčeno, že správní 
orgán si nemůže udělat úsudek o podjatosti sám. Správní orgán 
dostatečně nevysvětlil, proč na území Ústeckého kraje bylo vyžá-
dáno stanovisko Krajského ředitelství Policie ČR v Ústí nad La-
bem a proč na území Libereckého kraje toto stanovisko vyžádáno 
nebylo. Dále namítáme to, že správní orgán měl napadené stano-
visko Policie ČR nechat přezkoumat nadřízený orgán Krajského 
ředitelství policie ČR.  
Na základě výše uvedeného žádáme o zrušení opatření obec-
né povahy vydané Krajským úřadem Ústeckého kraje, odbo-
rem dopravy a silničního hospodářství pod č. j.: 4585/
DS/2014 ze dne 5. 1. 2015 v celém rozsahu a žádáme do doby 
zrušení opatření o předběžné opatření, kterým bude pozasta-
vena účinnost výše uvedeného opatření obecné povahy.  
 

Bc. František Kučera  
Starosta města  

Stále si máme co povídat a to je dobře. Avšak - když je to 
nejméně zapotřebí, naše „švitoření“ při schůzi je často přehlu-
šováno píšťalkou předsedkyně Olgy. Někdy mám dojem, že už 

ani píšťalka stačit nebude. No a co, jsme přece normální holky.  
 

Marie Kučerová  
Klubový zpravodaj  

(Pokračování ze stránky 4) 
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Tajemnice Městského úřadu Kamenický Šenov vyhlašuje 
veřejnou výzvu na obsazení pracovního místa v organizační 
složce Kulturní, literární a vzdělávací centrum (dále KLVC).  
Město Kamenický Šenov se sídlem úřadu Osvobození 470, 
Kamenický Šenov,  

přijme vedoucí /ho KLVC.  
Místo výkonu práce: město Kamenický Šenov  
Platová třída: 8  
Předpokládaný termín nástupu: květen 2015  
Pracovní poměr: na dobu určitou – po dobu MD  
Požadavky - střední s maturitou  
- praxe jako vedoucí zaměstnanec  
- řidičský průkaz B, (aktivní řidič)  
- uživatelská znalost PC  
- znalost cizího jazyka  
- znalost území města výhodou  
- znalost a zkušenosti s činností kulturního zařízení nebo 
informačního centra výhodou  
Přihláška musí obsahovat: - jméno, příjmení a titul zájemce  
* datum a místo narození  
* státní příslušnost  

* místo trvalého pobytu  
* číslo občanského průkazu  
* datum a podpis  
* uvedení telefonního a e-mailového spojení výhodou  
K přihlášce se připojí: - životopis, ve kterém budou uvedeny 
údaje o dosavadních  
zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech 
uchazeče  
- výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
nebo  
čestné prohlášení o bezúhonnosti  
- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání  
- koncepce návrhu řízení KLVC  
Lhůta pro podání přihlášky: do 16. 3. 2015 (do 13 hodin)  
- doručení přihlášky poštou nebo osobním předáním v zale-
pené obálce  
s označením „veřejná výzva – vedoucí KLVC“  
 
Adresa příjemce: ing. Jiřina Fridrichová, tajemnice MěÚ, 
Osvobození 470,  
471 14 Kamenický Šenov  

V e ř e j n á   v ý z v a  

Co dělat, když přestanu být soběstačný, ale chci zůstat doma?  
 Soběstačností se rozumí úkony, které nám všem umožňují 
účastnit se běžného života, tj. např. schopnost komunikovat, 
obstarat si osobní záležitosti – různé pochůzky k lékaři, na úřa-
dy, uvařit si, vyprat a uklidit domácnost, zajistit nákupy. 
Na koho se obrátím, pokud potřebuji pomoc?                                                      
Prostřednictvím rodiny, lékaře, městského úřadu, osobně nebo 
telefonicky požádat o pečovatelskou službu.  
Co je pečovatelská služba? 
Pečovatelská služba poskytuje služby v péči o vlastní osobu a 
domácnost seniorům a zdravotně postiženým občanům 
z Kamenického Šenova a Práchně. Prostřednictvím našich slu-
žeb podporujeme uživatele ve využívání vlastních možností, 
schopností a dovedností při řešení jejich situace s cílem, aby 
mohli co nejdéle setrvat ve svém domácím prostředí se zacho-
váním vazeb na svou rodinu, přátele a okolí. 
V jaké oblasti mi pečovatelská služba pomůže? 
●  pomůže mi s osobní hygienou, s oblékáním  
● zajistí jídlo a teplý oběd  
● uklidí domácnost, zajistí nákupy, pochůzky k lékaři či na úřa-
dy 
● s praním a žehlením prádla 

● s doprovodem na veřejné instituce 
● zajistí mi základní sociální poradenství 
● umíme pomoci rodinným příslušníkům s péčí o osobu upouta-
nou na lůžko. Přijímáme do péče nové klienty s vyšší mírou 
závislosti a zdokonalujeme péči o ně.  
Co když na placení služby nemám?                                                                                       
Na úhradu služby lze použít příspěvek na péči. Příspěvek na 
péči náleží osobám, které jsou především z důvodu dlouhodobě 
nepříznivého zdravotního stavu závislé na pomoci jiné osoby, 
a to v oblasti běžné denní péče o vlastní osobu 
a v soběstačnosti.  
 
Kontakt: 
osobně u vedoucí pečovatelské služby na adrese:   
Romana Kučerová 
Nám. T. G. Masaryka 1009, Kamenický Šenov (vedle ordinace 
MUDr. Hrbkové) 
● telefonicky 487 761 502  nebo 724 793 423              
● e –mailem: dps-ks@seznam.cz 

Romana Kučerová 
vedoucí pečovatelské služby 

 

Jak jsme dělali krmítka pro ptáčky  
 
V úterý 10. 2. 2015 dopoledne se sešli obyvatelé DPS spolu 
s pečovatelkami, aby vyráběli krmítka pro ptáčky z ramínek. 
Nápad to byl výborný a nenáročný, krmítka byla brzy vyrobená 
a překvapením pro naše obyvatele bylo pozvání dětí z mateřské 
školky Mistrovická. Děti nám krásně zazpívaly, zarecitovaly 

básničky a pomáhaly s výrobou krmítek. Nakonec se všichni 
lehce občerstvili a pečovatelky spolu s dětmi a jejich doprovo-
dem větší část krmítek rozvěsili v parku na stromy. Zbytek si 
děti pověsily na zahradě ve školce. Snad bude ptáčkům od nás 
chutnat. 

Romana Kučerová, Pečovatelská služba 

 

mailto:dps-ks@seznam.cz
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SDRUŽENÍ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH ČESKÁ LÍPA 
 o. p. s. informuje 

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom Vás touto cestou informovali o poskytování odborného sociálního poradenství (včetně půj-
čovny kompenzačních pomůcek) a sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením, které poskytuje Sdružení tělesně postižených Česká Lípa o.p.s., především osobám se 
zdravotním postižením, osobám s kombinovaným postižením (tělesným, sluchovým, zrakovým, mentál-
ním, vnitřním) od 7 do 80 let, rodičům se ZP dětmi/dítětem, ale i dalším zájemcům, a to nejen z České 
Lípy, ale v rámci celého Libereckého kraje, tedy i Vám.   
Sdružení tělesně postižených Česká Lípa o.p.s. je neziskovou organizací, která byla založena 

v souvislosti s novým občanským zákoníkem, za účelem poskytování obecně prospěšných služeb a doplňkových služeb, sídlí 
v Komunitním centru, Školní ul. 2213 Česká Lípa. Poskytujeme ambulantní i terénní formy obou služeb.  
Kontakt- Eva Zemanová-723 594 459, Z. Zahrádková-606 161 859. 

Bližší podrobnosti: viz. leták o činnosti, ceník kompenzačních pomůcek, plán aktivit 

CENÍK KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK 
Půjčovna kompenzačních pomůcek  Sdružení tělesně postižených Česká Lípa o.p.s. 

Mechanický vozík- skládací    7,- Kč/den 
Schodolez pásový  15,- Kč/den 
Sedačka na vanu  40,-  Kč/měsíc 
WC židle-pevná   30,- Kč/měsíc 
WC židle-kolečka   30,- Kč/měsíc 
Nástavec na WC   30,- Kč/měsíc 
Nástavec na WC s madly   50,- Kč/měsíc 
Kloubové chodítko   70,- Kč/měsíc 
Chodítko skládací-čtyři kola (sedačka+košík)   80,- Kč/měsíc 
Chodítko skládací-tři kola  70,- Kč/měsíc 
Podpažní berle zdarma 
Francouzské hole zdarma 
Vycházková hůl zdarma 
Antidekubitní matrace 250,- Kč/měsíc 
Postel elektrická polohovací 300,- Kč/měsíc 

400,-Kč/měsíc 
Motomed 150,- Kč/měsíc 
Ametystová Bio-Mat podložka malá (Zakoupeno díky podpoře JaT) při zápůjčce min. na 5 dnů se platí 50 Kč/

den; při kratší zápůjčce pak 70Kč/den 
Ametystová Bio-Mat podložka-velká při zápůjčce min. na 5 dnů se platí 140 Kč/

den; při kratší zápůjčce pak 170Kč/den 
Frolovův dýchací trenažér ((Zakoupeno díky podpoře JaT) 10,- Kč/den 

 
 
 

Aktivity na 1. čtvrtletí 2015 

leden Práce s PC-1x týdně 
Plavání 

únor Kurz znakového jazyka-1x týdně 
Práce s PC-1x týdně 
Aktivizační cvičení HK,DK,dotykové masáže-1x týdně 
Plavání 

březen Setkání u příležitosti MDŽ-4.3.2015 od 14.00 
Kurz znakového jazyka-1x týdně 
Práce s PC-1x týdně 
Arteterapie-2x za měsíc 
Plavání 
Aktivizační cvičení HK,DK,dotykové masáže 
Jarní výstava prací ZP a seniorů-od 30.3. do 
2.4.2015. Součástí výstavy je soutěž „O neobvyklé 
velikonoční vajíčko“ 

 

Sdružení tělesně postižených Česká Lípa o.p.s.  
Školní 2213, 470 01 Česká Lípa 
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 Od března 2013 působila v Novém Boru Občanská poradna            
v prostorách Farní charity Česká Lípa. Od letošního roku bude-
me působit v prostorách bývalé Léčebny dlouhodobě nemoc-
ných – Centrum služeb. Občanská poradna Liberec je jedním z 
hlavních projektů „D“ občanského sdružení, liberecké organiza-
ce, zaměřené především na vzdělávání a poradenství. Kromě 
pořádání vzdělávacích kurzů zejména pro pracovníky v sociál-
ních službách a sociální pracovníky, jejichž ucelenou nabídku 
najdete na stránkách sdružení www.d-os.net, je organizace 
provozovatelem registrované sociální služby. V občanské po-
radně poskytujeme odborné sociální poradenství každému, kdo 
se dostane do obtížné životní či sociální situace, kterou není 
schopen řešit vlastními silami. Služba je anonymní, bezplatná a 
diskrétní. Poradenství je poskytováno v oblastech sociálních 
dávek, sociální pomoci, pojištění. Se svými klienty řešíme pra-
covně právní vztahy a zaměstnanost, bydlení, rodinnou proble-
matiku a mezilidské a majetkoprávní vztahy, náhrady škod, fi-
nanční a rozpočtovou problematiku, ochranu spotřebitele, ob-
čanské soudní řízení, trestní právo apod. Mezi nejčastěji pro-
jednávaná témata v posledních letech patří zadluženost, 
objasnění práv a povinností dlužníka i věřitele, velmi často 
jsou to exekuce, vysvětlení jejich průběhu, co může uživa-

tel očekávat, možná obrana, ale také krajní řešení – osobní 
bankrot. 
 Občanská poradna Liberec je členem Asociace občanských 
poraden a v rámci tohoto členství je dlouhodobě zapojena do 
projektu Dluhové poradenství. 
Počet zájemců o naši službu neustále roste, a to po celém Libe-
reckém kraji. Proto se snažíme zřizovat kontaktní pracoviště na 
různých místech Libereckého kraje. V současné době působí-
me v Liberci, Jablonci nad Nisou, Frýdlantu v Čechách, České 
Lípě, Novém Boru, Turnově a nově i v Jilemnici. 
Domníváme se ale, že pro každého z nás je důležité znát svá 
práva, ale i povinnosti, ať již nějaký problém máme nebo nemá-
me. 
Najdete nás na adrese: Nemocniční 369, 473 01 Nový Bor, 
každý pátek od 9: 30 do 13:30 hodin. Vzhledem k množství 
zájemců je nutné se předem objednat na čísle 485 152 070. 
Emailové dotazy lze psát na adresu obcanskaporad-
na.lbc@volny.cz. Dotazy jsou zodpovídány ve lhůtě do 8 pra-
covních dnů. Krátké telefonické konzultace poskytujeme vždy v 
úterý a středu v době od 12 do 14 hodin na čísle 485 152 070. 
 

Bc. Ludmila Žánová – vedoucí Občanské poradny Liberec 

ZMĚNA MÍSTA POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY OBČANSKÁ PORADNA 

Malé ohlédnutí za činností Komunitního centra v Novém Boru 

  Dne 27. 11. 2014 jsme v Novoborském Komunitním centru 
slavnostně otevřeli nově zrekonstruované prostory za účasti 
představitelů měst, obcí a spolupracujících organizací Novobor-
ska. Novými provozovateli těchto prostor se stala naše organi-
zace Spravedlivý mezi seniory o.p.s., která je kontaktním 
místem pro pečující o své blízké v jejich přirozeném prostředí, 
seniory a aktivní veřejnost v předseniorském věku. S další, zde 
sídlící novou službou přichází za obyvateli Novoborska poskyto-
vatel domácí zdravotní péče a pečovatelské služby Centrála 
domácí zdravotní péče Perla a.s., která poskytuje své terénní 
služby od dětského věku po seniorský věk, 24 hodin denně, 7 
dní v týdnu. Poslední představenou novou organizací je Občan-
ská poradna Liberec, o. s., která zde bude mít nově zřízené 
kontaktní pracoviště, jež našim obyvatelům bude nabízet své 
služby z oblasti odborného sociálního poradenství např. V práv-
ní, finanční a trestní zodpovědnosti. Ještě před koncem roku 
jsme uspořádali pro naše příznivce ” Vánoční punč v zahra-
dě”. Celým podvečerem nás provázel pan Zdeněk Kaňka, přije-
ly mezi nás také děti z Dětského domova v Krompachu v Če-
chách. Vystoupily maličké mažoretky a zaznělo několik písní 
dívek z hudebního kroužku. Pozvání mezi nás také přijal du-
chovní správce českolipského vikariátu litoměřické diecéze, 
administrátor místní Cvikovské farnosti pan farář Mgr. Rudolf 
Repka. Jeho předvánoční sváteční slovo nám nejen připomnělo 
duchovní význam Vánoc, ale vneslo do myslí každého z nás 
uvědomění důležitosti lidské sounáležitosti a mezigeneračního 
sdílení života. Na programu bylo také dětské hraní v osvícené 
zimní zahradě s malým dárkem závěrem. Jelikož byl vánoční 
čas, počasí zimní a sychravé, podával se horký punč a domácí 
vánoční cukroví i slané pečivo vyrobené našimi dobrovolnými 
dárci. Bylo to prostě úžasné a já bych velice ráda poděkovala 
všem, kteří si našli chvilku a přišli mezi nás. 
 V únoru letošního roku naše Komunutní centrum zahájilo 

nový cyklus zájmově naučných, cestopisných besed pro seniory 
a širokou veřejnost pod názvem Cestománie – křížem krážem. 
Na programu bylo cestování po Indii, jejímž autorem je pan Ing. 
Vladimír Svítek. Tyto besedy budeme pořádat pravidelně každý 
měsíc vždy s novým tématem cestování nejen po cizokrajných 
zemích, ale také z krásných míst naší republiky a našeho blíz-
kého okolí.    
 A co nyní připravujeme: 
 V březnu v rámci společných aktivit pořádáme ve spolupráci s 
Občanskou poradnou Liberec, o. s. veřejnou přednášku s 
besedou, jejímž tématem budou nástrahy dnešních pod-
vodníků. Témata, která upozorňují na nekalé praktiky zkuše-
ných obchodníků a podvodníků, kteří mnohdy velmi mistrovsky 
dokáží obalamutit mnohé z nás. Problémy, které si můžeme 
svou důvěřivostí a neznalostí způsobit mohou mít veliké a ne-
příjemné finanční i právní dopady. 
 Tímto na naší akci zveme obyvatele Kamenického Šenova          
a těšíme se, až za námi zavítají. 

Andrea Málková 
 
 
Kontakty na organizace sídlíci v Komunitním centru:                                                                          
Spravedlivý mezi seniory o.p.s., www.mezi-seniory.cz,  
Tel.: +420 601 563 070, Andrea Málková                                                                                       
 
Centrála domácí a zdravotní péče Perla, a.s., 
 www.centralaperla.cz,  
Tel.: +420 727 984 175, Zlatuše Kašparová 
                                                                                                                             
Občanská poradna Liberec, o.s., www.d-os.net,  
Tel.: +420 485 152 070, Bc. Ludmila Žánová 

http://www.d-os.net
mailto:na.lbc@volny.cz
http://www.mezi-seniory.cz
http://www.centralaperla.cz
http://www.d-os.net
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ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin    

ROZPIS – BŘEZEN 2015 

S p o l e č e n s k á    k r o n i k a 
GRATULACE K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 

Své významné životní jubileum oslavili: 
V lednu: 

Marie Šašková 
Anna Straková 
Věra Kreibichová 

Ladislav Seidl 
Eva Tačnerová 
Alena Vodrážková 
Jarmila Vrabcová 
Josef Prokop 
Josef Brázda 

Děkuji městu Kamenický Šenov za gratulaci a dárek 
k narozeninám. 

Josef Prokop 
 
Děkuji městskému úřadu za milý dar k mým narozeninám, veli-
ce mě potěšil. 

Marie Michutová 
 
 Děkuji městskému úřadu a všem, kteří mně blahopřáli k mým 
narozeninám. 

Marie Plešingrová 

 
Děkuji velice za gratulaci a milý dárek.  

Ladislav Seidl 
 
Děkuji městu za gratulaci a dárek k mým narozeninám. 

Anna Straková 
 
 
Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit s Rudolfem Plešingrem 
v tak hojném počtu na jeho poslední cestě. 
 

Rodina Rudolfa Plešingra. 
Díky za hodně krásných květin. 

neděle 1.3. 
MUDr. Pavla Vránová 
Čs. Armády 1566, Česká Lípa 
tel. 487 853 515 
 
sobota 7.3. 
MUDr. Jaroslav Lysický 
Bulharská 844, Česká Lípa 
tel. 487 823 530 
 
neděle 8.3. 
MUDr. Zdeňka Lysická 
Ústecká 2855, Česká Lípa 
tel. 487 521 663 

sobota 14.3. 
MUDr. Jiří Kraus 
Malá 1167/22, Česká Lípa 
tel. 487 834 603 
 
neděle 15.3. 
MUDr. Jarmila Vyčichlová 
Okružní 636, Mimoň 
tel. 774 649 096 
 
sobota 21.3. 
MUDr. Marie Murswieková 
Bulharská 844, Česká Lípa 
tel. 487 853 067 

neděle 22.3. 
MUDr. Ivana Adamcová 
Markvartice 98, Jablonné v Podj. 
tel. 487 762 223 
 
sobota 28.3. 
MUDr. Miloš Pánek 
Purkyňova 1849, Česká Lípa 
tel. 487 954 963 
 
neděle 29.3. 
MUDr. Miloš Pánek 
Purkyňova 1849, Česká Lípa 
tel. 487 954 963 

Poděkování 

Pojďte se vzdělávat s MAS Šluknovsko!  
Místní akční skupina Šluknovsko připravila pro Vás vzdělávací 
kurzy, které organizuje zdarma pro širokou veřejnost.  
V nabídce jsou tyto kurzy:  
 
Počítačové kurzy pro začátečníky   
• 7.2.2015 a  14.2.2015 v Rybništi a v Dolní Poustevně 
 
Počítačové kurzy pro pokročilé    
• 28.3.2015 a 11.4.2015 v Rybništi 
• 14.3.2015 a 21.3.2015 v Dolní Poustevně 
 
Právní minimum – občanský zákoník   
• 17.2.2015 a 10.3.2015 v Dolní Poustevně 
• 19.3.2015 a 26.3.2015 v Rybništi 
 
Dotace, jak na ně ?     
• 19.2.2015 a 26.2.2015  v Rybništi 

Kurzy proběhnou v Rybništi (vhodné pro obyvatele Rybniště, 
Chřibské, Jiřetína pod Jedlovou, Horního Podluží, Dolního 
Podluží, Doubice, Krásné Lípy a Varnsdorfu) i Dolní Poustevně 
(vhodné pro obyvatele Dolní Poustevny, Mikulášovic, Lipové, 
Lobendavy, Rumburku, Šluknova, Velkého Šenova, Jiříkova, 
Starých Křečan, Vilémova) na základní škole.  
 
Odvoz (po domluvě) a občerstvení je zajištěno.  
 
Kurzy proběhnou v uvedených dnech od 8.30 hodin.   
 
Každý účastník obdrží osvědčení o absolvování kurzu.  
 
 
Přihlášky zasílejte: massluknovsko@atlas.cz,  
nebo tel. 724 778 296  

mailto:massluknovsko@atlas.cz


březen 2015 

  11 

Partnerství 2014 
 Rádi bychom Vás seznámili s činností 
spolku Přátelé Rheinbachu. Tento spolek 
byl založen v roce 2003 s cílem podporo-
vat a prakticky naplňovat partnerství uza-
vřené mezi městy Kamenický Šenov a 
Rheinbach v červnu 2002. Na německé 
straně je partnerem Sdružení přátel Ka-
menického Šenova a okolí.  
 Rok 2014 byl pro náš spolek rokem 
změn, ale i velmi aktivní činnosti. Po de-
seti letech změnil svého předsedu. Svou 
činnost na vlastní žádost v této funkci 
ukončil Zbyněk Jech a novou předsedky-
ní byla zvolena Hana Svobodová. 
 Podařilo se nám zrealizovat dva projek-
ty. Jeden tradiční, a to návštěvu němec-
kých přátel v Kamenickém Šenově. Tato 
návštěva byla v duchu seznámení 
s tvorbou Karla Hynka Máchy a jeho regi-
onem. V rámci tohoto projektu navštívili 
rheinbašští Doksy, Bezděz, Housku a 
Máchovo jezero. Druhým projektem bylo 
uspořádání dětského stanového tábora 

v Rheinbachu, kterého se zúčastnily děti 
z šenovské základní školy. Tento projekt 
zrál v hlavách členů obou spolků již dlou-
há léta a setkal se s velkým úspěchem. 
Oba projekty byly podpořeny Českoně-
meckým fondem budoucnosti.  
 Dalším přínosem bylo otevření veřejné 
sbírky pro vytvoření plastik na počest 
čestných občanů našeho města. Tato 
sbírka je stále otevřena a stále můžete 
přispívat na č. ú.: 265003784/0300. Za 
půl roku bylo vybráno něco přes 4.000 
Kč. První instalovaná plastika ve Dvořáč-
kově parku se bohužel velmi brzy setkala 
s útokem nezletilého vandala, ale ten byl 
brzy odhalen a snad potrestán.  
 V letošním roce čeká naše sdružení 
projekt na německé straně. Úspěch ro-
mantického básníka Máchy motivoval 
k tématu i partnery v Porýní. Připravují 
pro Šenováky návštěvu údolí, které je v 
seznamu světového dědictví UNESCO a 
je ztělesněním romantického Rýna a 
poskytlo mnohým německým básníkům 

materiál pro své básně.  
 Děkujeme městu Kamenický Šenov za 
každoroční podporu, všem členům sdru-
žení za jejich práci, která je dobrovolná a 
bez nároku na odměnu. Těší nás, že 
každým rokem vzrůstá počet lidí, kteří 
p r o j ev í  zá j em  o  seznám ení 
s partnerským městem. Vždyť to je jed-
ním z cílů uzavřeného partnerství. Spolek 
je otevřen všem a rádi uvítáme nové čle-
ny. Přehled o naší činnosti naleznete na 
w eb o v ý c h  s t r á n k ác h :  h t t p : / /
www.pratelerheinbachu.estranky.cz/ 
 

Kateřina Ditterová 

Školství ze dvou pohledů 
  
 Tento článek byl ve své původní variantě publikován 
v internetovém deníku Neviditelný pes na stránkách Lidových 
novin. Byl reakcí na kritický článek na téma českého školství 
z pohledu pedagoga. 
 Říká se, že jsme národem J. A. Komenského, učitele národů. 
Zaujal mne tedy článek na téma (ne)fungování školství, který 
vyšel na NP dne 19. 1. 
 Chtěl bych v článku napsané obohatit o náš pohled rodičů             
s dvojí zkušeností: nejprve se zkušeností z domácího vzdělávání 
svých čtyř dětí na prvním i druhém stupni základní školy, zároveň 
však i zkušeností rodičů žáků standardní základní i střední školy. 
Ještě bych doplnil, že ač nejsme profesí učitelé, máme přátele, 
známé i rodinné příslušníky, kteří profesí učitelé jsou a to na zá-
kladních školách obou stupňů, na školách středních i vysokých. 
 Vzhledem k výše uvedenému jsme nabyli přesvědčení, že hlav-
ní příčinou diskutabilních výsledků vzdělávání není kvalita škol-
ství, kvalita vlastní výuky ani kvalita samotných učitelů. Hlavní 
příčinu vidíme v kvalitě výchovy v rodinách.  To, co „produkují“ 
naše rodiny, ovlivňuje podmínky školství. A je dobré si přiznat, že 
v moderní společnosti to rodina vůbec nemá lehké. 
 Naše generace, která nyní (ne)vychovává své děti, byla vycho-
vána generací našich rodičů, tedy generací 60. let. Tou generací, 
která se vzdorně postavila tradičním hodnotám předávaných 
ještě našimi dědy, byť samozřejmě ne vždy ideálně. V našich 
podmínkách to navíc zkomplikovala komunistická totalita, takže 
jsme vymezením se vůči ní někdy vylili s vaničkou i dítě. Tím 
myslím, že jsme odmítnutím všeho reálněsocialistického odmítli i 
to, co ve skutečnosti nebylo reálněsocialistické, ale právě tradiční 
a generacemi osvědčené.  
 Jako křesťan nemohu zapřít, že těmi tradičními hodnotami mys-
lím to, co vychází z hodnot křesťanských. Nemůžeme zavírat oči 
před tím, že naši společnost právě křesťanství přes tisíc let for-
movalo a kultivovalo. Dnes žijeme ve zmatené postmoderní do-
bě, kdy často ani nevíme, co je vlastně dobré a špatné. (Ovšem o 
to více jsme pyšní sami na sebe a sebejistí ve svých postojích). 
Proto tedy několik příkladů z Nového zákona, co je dobré: láska 
k bližnímu (jejím předpokladem je láska k Bohu), radost, trpěli-
vost, pracovitost, sebeovládání, laskavost, dobrota, věrnost, obě-
tavost, pokora, poslušnost, podřízenost, odvaha v dobrém atp… 
Co je naopak špatné: necudnost, nečestnost, sexuální nečistota 
(patří sem i pornografie, promiskuita, nevěra…), duchovní nečis-

tota (okultismus, astrologie, spiritismus, jóga a východní mystika 
vůbec atd.), bezuzdnost, rozbroje, žárlivost, vášeň, domýšlivost, 
podlost, závist, opilství, nestřídmost, sobectví, netrpělivost, 
vzpoura, nepodřízenost, neposlušnost rodičů a autorit, zneužívá-
ní svobody k prosazování sebe atp… To je jen malý výčet.   
 Zamysleme se nad tím, čím a jak formujeme naše děti.  Je to 
opravdu to dobré? A nemylme se, formujeme je i tím, když je 
necháme „růst jak dříví v lese“ – jak se hezky postaru říká.  Nebo 
když to formování necháme na filmech, televizi a sociálních sí-
tích. Všimněme si, jakými žáky naše rodiny zásobují ty kritizova-
né školy: často sebevědomými nečestnými lenochy zaměřenými 
na svůj vlastní prospěch, neschopné a neochotné spolupracovat 
s autoritami. Bible takovým říká hlupáci.  
 Výchova dítěte je nelehkou a jistě nejdůležitější úlohou muže a 
ženy. To za rodiče školka ani škola neudělá. Jak vychovává otec 
dítě, když mu na něj nezbývá čas, protože ho všechen spotřebuje 
prací a svými koníčky? Jak vychová matka dítě, když je nucena 
co nejdříve utíkat z mateřské zpět do práce, protože poslání ženy 
v domácnosti dnes nemá společenskou prestiž a podporu? Když 
dítě po příchodu ze školy domů najde místo milující a obětující se 
maminky jen svůj počítač? Co roste z dětí, které se nemusí dělit 
se sourozenci a dostávají od rodičů, na co si vzpomenou, protože 
se nemusí uskrovňovat? Co vyroste z dítěte, které není vedeno 
k osobním obětem, řádně si neváží práce táty a mámy – vše má 
za samozřejmost, nárokuje si, je vybíravé v jídle i oblečení? Nad 
tím vším je možné přemýšlet a vyvozovat z toho závěry, které 
povedou ke změně. 
Jsme přesvědčeni, že naše školství by fungovalo perfektně, kdy-
by do něj přicházeli žáci, kteří jsou z rodin mravně připraveni a 
v dobrém motivováni k poslušnosti, spolupráci a vděčnosti za 
svoje učitele. Kteří by svoje vzdělání brali za svou věc a svou 
zodpovědnost.  
 Jsme přesvědčeni, že dnešní učitelé nejsou ve své většině 
horší, než byli naši učitelé před dvaceti či třiceti lety. Dokonce si 
myslím, že kdybychom před těmi dvaceti či třiceti lety měli takové 
podmínky, jako mají dnešní děti ve škole, byli bychom – s jistou 
nadsázkou - snad národem géniů. 
 Zkusme otevřít oči a přemýšlet nad Komenského myšlenkou, 
že vzdělání bez mravnosti je samo o sobě nemravné. Veďme 
sebe a své děti k mravnosti.  
 

Stanislav Lorenc 
duchovní Křesťanského společenství K. Šenov 

http://www.pratelerheinbachu.estranky.cz/
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Vážení občané,  
v tomto období budou zastupitelé města jako každým rokem 
schvalovat definitivní podobu městského rozpočtu. V době uzá-
věrky Šenovských listů samozřejmě nemůžeme předjímat výsle-
dek hlasování, dovolte nám ale, abychom vyjádřili svůj názor na 
některé položky. Každý rozpočet se samozřejmě skládá z polo-
žek pravidelně se opakujících, výdajů nutných či chcete-li provoz-
ních. Pak je ale objem peněz, které mohou zastupitelé rozložit 
svobodněji a jejichž využití musí při hlasování obhájit, tyto se 
týkají nových investic do majetku města, technických záležitostí, 
ale i akcí řekněme volnočasových, investic do kulturních a spor-
tovních zařízení. V případě kultury nás napadnou kromě velmi 
dobře vedené knihovny tři zařízení patřící městu, muzeum, kino         
a objekt sokolovny.  
 Za nejožehavější problém považujeme rekonstrukci muzea. 
Naše muzeum je krásné a obsahem velmi atraktivní. Nicméně 
většina prostor je již nevyhovujících a některé jsou doslova                 
v havarijním stavu, otázka sklepních prostor, elektroinstalace, 
depozitáře – každý, kdo se zajímá, ví, v jakém stavu budova je. 
Netřeba zdůrazňovat, že v takových prostorách jsou stále sbírky 
historicky nevyčíslitelných hodnot. A ani výstavní prostředky 
nejsou konkurenceschopné. V letošním rozpočtu tedy podpoříme 
peníze na projekt opravy muzea. Existují i projekty starší, dle nás 
nepoužitelné, nechceme se k nim vracet. Co se týká obsahu pro-
jektu, nemusíme dlouze hovořit o nutnosti zachování stávajícího 
rázu budovy, nakonec, vše bude pod přísnou kuratelou památká-
řů. Rádi bychom se ale kromě důstojných prostor pro stálou vý-
stavu a depozitář zaměřili ještě na jiné okolnosti. Dle nás by měl 
být charakter produkce pojat nejenom jako výstava skla, ale pře-
devším jako ucelené vyprávění o skle šenovském a šenovských 
sklářích, o jejich historii a současnosti, s fotografiemi a knihami, 
interaktivními tabulemi, s cílem přiblížit a oslavit jejich práci                 
a přitáhnout lidi do Šenova. V tomto ohledu musí být počítáno                
i s prodejním místem skla a upomínkových předmětů, které bude 
sloužit jako informační centrum – v ohledu nejenom turistickém, 
ale i odkazem na případný zájem o výrobky našich skláren. Pro-
story pro tzv. sezonní výstavy by měly být projektovány tak, aby 
byly vyhovující nejenom pro výstavy výtvarníků, ale i pro výstavy 
řekněme méně umělecky náročné, rádi se budeme i nadále 
účastnit setkání např. při vánočních či velikonočních výstavách, 
vybavení by mělo být zkrátka více pružné, než je tomu v případě 
stávajících těžkopádných vitrín. Projekt rekonstrukce muzea bu-
deme bedlivě sledovat, informovat o něm, přivítáme každý další 
nápad.  
 V otázce šenovského kina pojďme uvést několik faktů. Za prvé, 
budova kina se nachází v centru města, je jak lokalitou tak archi-
tektonicky velmi dominantní. Za druhé, stavba je specifická, hle-
diště je tvořeno jedním betonovým monolitem a jeho úprava např. 
do vodorovné plochy by byla velmi náročná – jinými slovy, na 
největší ploše kina vlastně nic jiného než schodovité hlediště být 
nemůže. Za třetí, naše město má k dispozici jiné prostory využi-
telné jako sál. Ze všech těchto skutečností plyne jediné, otázkou 
nezůstává, jak bychom si jako zastupitelé či občané využití stáva-
jící budovy představovali – toto je v podstatě dané. Otázkou je, 
zda vůbec, kolik a kdy chceme do kina investovat. V tomto bodě 
máme jasno, opravu kina a jeho obrodu v kulturním životě města 
budeme podporovat. Uvědomujeme si, že nic takového nemůže-
me pořídit pouze z městských zdrojů, v prvním sledu budeme 
přesněji řečeno podporovat vytvoření kvalitního projektu a ná-
sledného získání dotace na rekonstrukci budovy. V minulosti 

jsme opakovaně kritizovali megalomanské dotační projekty, 
nicméně tato dotace by se týkala již stojící, a navíc, jak výše ře-
čeno, vcelku dominantní budovy našeho města. Rádi bychom se 
aktivně podíleli na efektivním naplnění takové dotace. Kino již 
nyní tvoří zázemí mnoha velmi kvalitních školních akcí. Věříme, 
že by zde mohly děti – především ze školek - trávit ještě více 
času, např. společnými akcemi a promítáním, při kterém by se 
setkávaly děti ze všech zařízení, dále interaktivními vzdělávacími 
akcemi. Stejně tak by mělo být zařízení zázemím pro naše senio-
ry – jejich akce nemusíme organizovat, jsou velmi aktivní, stačí 
dát prostor. Jako členové národa sportovních fanoušků bychom 
rádi v našem kině viděli základnu pro sportovní přenosy, taková 
olympiáda či mistrovství světa v hokeji by ve velkém formátu 
nebyly špatné, navíc podpořené přítomností stravovacího zázemí 
z řad místních restauratérů. Možnost občerstvení v takovém zaří-
zení je samozřejmostí, nakonec i dnes tomu tak je, může být 
právě počítáno s prostory pro větší akce s cateringem, stejně 
jako s prostory určené k trvalému pronájmu pro klidné nekuřácké 
posezení. No, tak trochu nám z programu vypadlo samotné kino, 
nicméně v dnešní době existuje takových možností promítání jak 
nových filmů, tak historických projekcí nebo projekcí tematických, 
chce to jen nápad. Co se týká divadla, jsme trochu opatrnější, 
pokud odhlédneme od vítané podpory menších souborů, tak vět-
šina akcí je finančně náročná, s dostatečným předstihem lze ale   
i tyto zapojit do kulturních akcí na příští roky. Co se týká vztahu 
kina a letošního rozpočtu – samotná budova se v dnešní době 
temperuje a pravidelně větrá (?), rádi letos podpoříme částku na 
opravu schodů okolo kina, méně již částku 500 000, Kč na opra-
vu sociálního zařízení - budoucí projekt s takovou podobou ne-
musí počítat a v tom případě by to byly vyhozené peníze, tato 
částka je tedy ještě otázkou diskuze. S dalšími většími částkami 
na kino počítáno není, s tím souhlasíme, přednost muselo dostat 
muzeum, důležité je, že se o kinu bavíme a nacházíme společ-
nou vůli. Pokud počítáme z dlouhodobého hlediska s budovou 
kina jako jedním s kulturních pilířů našeho města, tak můžeme 
volně navázat na akce sportovní – v tomto ohledu máme na mysli 
projekt na opravu sportoviště vedle sokolovny - něco takového 
nelze než podporovat - z velké části je projekt již v běhu, rádi 
bychom se pobavili pouze o jednom problému.    
 Pokud bychom počítali s přípravou rekonstrukce sokolovny              
k účelům nejenom společenským ale především sportovním, tak 
za samozřejmost považujeme zřízení turistické ubytovny v budo-
vě, stojíme tak před problémem nedostatečného prostoru pro 
parkování, s několika místy by se mohlo počítat právě v místě 
vedlejšího sportoviště. Oprava sokolovny je samozřejmě otázkou 
budoucnosti a rozhodnutí zastupitelů, některé věci je ale třeba 
řešit s předstihem v době projektování.  
 Vážení občané, nastínili jsme zde názor na několik položek 
rozpočtu města, týkající se volnočasových aktivit. Jsme si vědo-
mi, že nás čeká řešení problémů ještě důležitějších, řekněme 
méně atraktivních, pro chod města nepostradatelných, jako je 
kanalizace, silnice, osvětlení, či z hlediska bezpečnosti ve městě 
zastupiteli tolik diskutované zřízení městské policie. Věřte, že 
neujdou naší pozornosti. Stejně tak jsme si vědomi, že kulturní či 
sportovní akce města nebudou nikdy pro město výdělečné a bu-
dou vždy závislé na rozpočtu. Otázkou do jaké míry a za jakou 
kvalitu. Přijďte na zastupitelstva a buďte aktivní.  
 

Martina Pajerová, Petr David a Miroslava Kramářová.  

Rozhodujete se, kam dáte své dítě studovat? 
Základní škola T. G. Masaryka a gymnázium 

Česká Kamenice 
 Pro školní rok 2015/2016 přijímáme ke studiu žáky ze všech 
ročníků druhého stupně ZŠ, tzn. z pátých, šestých, sedmých, 
osmých i devátých tříd. 
 Přijďte se k nám podívat, rádi Vám umožníme prohlídku školy 
a odpovíme na Vaše dotazy. Školu můžete navštívit dle Vašich 

časových možností. Dohodněte si předem termín na tel. č. 412 
584 468, 775 854 832 nebo napište Váš požada-
vek iva.bouskova@zs-gymnazium.cz. Těšíme se na Vás. 
 

Ing. Iva Boušková  
zástupce ředitele pro gymnázium 

tel. +420 412 584 468, kl.30 
Základní škola T.G.Masaryka a gymnázium Česká Kamenice 

Palackého 535 

mailto:iva.bouskova@zs-gymnazium.cz
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ŠKOLSTVÍ 
Soutěže a Šenováci 

 Každý rok se konají olympiády 
z různých předmětů. Letos se na naší 
škole pořádala školní kola olympiády ze 
zeměpisu, dějepisu a českého jazyka. 

Většina těchto soutěží je určená po žáky 8. a 9. ročníků. Upřím-
ně – účast nebyla veliká, proto děkujeme všem, kteří se odhod-
lali, obětovali svůj volný čas a na některou z olympiád přišli. 
Do okresních kol postoupili tito žáci: 
Olympiáda ze zeměpisu – Kateřina Půlkrabová, IX. A 
Olympiáda z dějepisu – Stanislav Trvaj, VIII. B 

Olympiáda z českého jazyka – Sára Fléglová, VIII. A 
 Naši žáci sice z okresních kol do oblastních nepostoupili, 
přesto rozhodně neudělali ostudu ani sobě, ani naší škole. Kon-
kurence z celého okresu je velká, do naší kategorie totiž patří i 
žáci z víceletých gymnázií z České Lípy nebo z Mimoně. Každá 
účast se počítá, je dobrou zkušeností do dalších let a možná 
některým pomůže i při přijímacích zkouškách. 
 Děkujeme všem zúčastněným a doufáme, že se příště najde 
odvážlivců ještě více. 
 

Žákovský parlament 

Recitační soutěž  
III. a IV. kategorie 

 
 Recitace poezie nebo dramatizace pro-
zaického textu se nevyhnula nikomu, kdo 
chodil na základní školu. Někteří si tuto 
činnost oblíbili natolik, že se dobrovolně 
přihlásili do školního kola v recitaci. Pro 
druhý stupeň ZŠ (a tedy III. a IV. katego-

rii) jsme ho uspořádali 9. 2. Jako každý 
rok byl největší počet recitátorů ze šesté-
ho ročníku. Vyslechli jsme zajímavé tex-
ty, které mnohdy odpovídaly zájmu žáků 
– básničky byly o koních, o kočkách 
apod. 
 Někteří působili jako profesionálové, jiní 
bojovali s trémou. Ocenění a pochvala 
patří všem, kteří našli odvahu. Nakonec 
se porota složená z učitelů rozhodla do 
okresního kola, které se vždy koná 

v Novém Boru, vyslat Elišku Jaškovou 
ze 7. B za III. kategorii. V nejvyšší kate-
gorii nakonec nebyl vybrán nikdo. 
 Žáci měli mít připravené dva texty, Eliš-
ka se naučila dokonce tři básničky, 
všechny přednášela s citem a správným 
prožitkem, proto si zasloužila vyhrát. 
 

Učitelé ČJ 
 Okresní kolo se konalo po uzávěrce 
čísla, výsledek přineseme příště. 

1. Mohl byste nám o sobě něco říct? 
Moje osobní historie není podstatná. Důležité je to, že po 40ti 
letech svého života jsem zde, abych vás mohl učit anglicky a 
momentálně mohl odpovídat na Tvoje otázky. (Zároveň chci touto 
cestou poděkovat Šárce, že vkládá svou energii do psaní článků 
do místních novin. Myslím, že je důležité, abychom byli informo-
vaní o dění kolem nás). 
2. Co Vás přilákalo k nám do školy? 
Všechny okolnosti mého života se musely uspořádat tak, aby-
chom se s přítelkyní přestěhovali právě do těchto „končin“, téměř 
tisíc kilometrů od mého původního domova. Pan ředitel mi ukázal 
vaši školu a řekl mi o vás, já jsem byl nadšen z toho, co jsem 
viděl a slyšel. Rozhodl jsem se, že se stanu vaším učitelem ang-
ličtiny, pokud to budete také chtít. Kamenický Šenov je sympatic-
ká obec se srdečnými a přátelskými lidmi a překrásnou přírodou 
kolem. 
3. Těšil jste se na nástup, nové žáky a kolegy? 
Samozřejmě. Nejvíc jsem se ale těšil na vás. Po prvním týdnu 
jsme se jakž-takž okrajově poznali. Nepamatuji si ještě jména vás 
všech, ale máme před sebou dost času, abychom si spoustu věcí 
řekli – samozřejmě v anglickém jazyce :-) 
4. Jaké bylo Vaše předchozí pracoviště? 
Všechna moje předešlá zaměstnání měla co dočinění s anglic-
kým jazykem. Léta jsem pracoval v mezinárodních knižních na-
kladatelstvích a cestoval jsem do různých zemí, abych zařídil 
vydávání českých překladů světové literatury. Také jsem praco-
val v marketingu, v šílených otevřených kancelářích (open space) 
pro 50 pracovníků, posouval a počítal virtuální peníze v rámci 
počítačových systémů. 
5. Baví Vás práce, kterou vykonáváte? 
Věřím, že učení a odevzdávání zkušeností mladším generacím je 
jedno z nejzodpovědnějších povolání. Vy, jakožto nová generace, 
si musíte uvědomit, že brzo přijde doba, kdy převezmete řízení 
společnosti a budete muset zvládnout a žít i svoje mezilidské 
vztahy. Měli byste odstranit vše zkažené, nelidské a nespravedli-
vé a vybudovat zdravý vnitřní, rodinný a společenský život, kde 
vládne rozum, pochopení a láska k okolnímu světu, včetně příro-

dy. A to vše je obrovská zodpovědnost! Byl bych rád, kdybychom 
si mohli o těchto věcech společně povídat - možná i anglicky ;-) 
6. Je práce učitele Vaše vysněná? 
Před chvílí jsem již naznačil, že považuji tuto profesi za velice 
důležitou. I svoje rozhodnutí znovu vykonávat práci učitele jsem 
učinil s největší zodpovědností proto, abyste se naučili stát pevně 
na svých nohách (a nevěřili všemu, co se řekne v televizi), konali 
rozvážně a s pochopením, kamkoli vás život přivede. 
7. Jaké jsou Vaše záliby? 
Mám rád hudbu, dobré jídlo, ale nejvíc miluji svou rodinu! 
       
8. Jaký předmět učíte nejraději a proč? 
Baví mě angličtina, proto ji i učím. Používám tento jazyk rád a 
často a chtěl bych i vás přesvědčit o tom, že právě díky tomuto 
světovému jazyku se vám můžou otevírat dveře k tomu, abyste si 
rozšířili své obzory, naučili se novým věcem a dorozuměli se 
s více lidmi. Jak jsem to už říkal i na hodině, je to nástroj k novým 
obzorům. 
9. Co si myslíte o interaktivních tabulích a dalších 
elektronických pomůckách? 
Učím se je používat, ale cítím, že vy s nimi zacházíte přirozeněji. 
A to je dobře! Veškeré technické vymoženosti jsou zde proto, 
abychom si ulehčili práci či vyhledávali informace, ale nezapo-
meňte a nezanedbávejte kvůli tomu jiné stránky života. Poznávej-
te se: sledujte, jaké následky má vaše konání na lidi kolem vás 
(třeba když slovně napadáte svého spolužáka). A jestli zjistíte, že 
jste někomu chtěně/nechtěně ublížili, ponaučte se a změňte své 
chování. V každém z vás je neznámý, nehmatatelný svět a pro-
zkoumat ho je obrovská výzva a velká sranda zároveň. 
10. Jaký jste měl vztah ke škole, když jste ji navštěvoval? 
Většinu věcí, které si dodnes pamatuji, jsem se naučil přímo na 
hodině, abych měl více času doma na hry ;-). Jinak jsem byl jako 
Ty nebo kdokoli jiný. Buďte sami sebou a s nikým se neporovná-
vejte. Každý jeden z vás je výjimečným a originálním. Respektuj-
te tuto výjimečnost i u ostatních lidí a vše bude v pohodě! 
 

Děkuji za rozhovor a hodně štěstí na naší škole. 
Autorka: Šárka Formánková, VII. A 

 

Rozhovor s novým učitelem – TOMÁŠ BÓNA 
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Hurá! Máme skříňky …  
 Během jarních prázdnin se v naší škole 
rozhodně nezahálelo a žáky z 8. a 9. tříd 
přivítala 9. února ve škole velká novinka. 
 Byly odstraněny staré kovové šatnové kle-
ce a místo nich stojí nové barevné uzamyka-
telné skříňky. Postupně se stejného luxusu 
dočkají i ostatní žáci. Je fajn mít prostor, kde 
si můžete nechat převlečení na tělocvik, 
místo, kde se vám neztratí bačkory a kde 
můžete bez obav uschovat nejtěžší učebnice (např. atlas) a netahat se s nimi neustále domů a zase zpět do školy. Snad tam nikdo 
nebude zapomínat nedojedené svačiny a ovoce. Zase se o stupínek zvedla úroveň „služeb“ v naší škole. Děkujeme. 

Žákovský parlament 

Další den byla Ellie zase sama doma jenom s Lucy. Ta se dole 
dívala na televizi, což byla její asi nejoblíbenější činnost, a ne-
chala Ellie, ať si nahoře čte. Dopoledne si opravdu hrála a na 
deník si ani nevzpomněla. Po obědě, který se skládal z objed-
nané pizzy a coca-coly, se venku vyjasnilo a Lucy vzala Ellie do 
parku. Těsně, než odešli, si Ellie vzpomněla na deník a vzala si 

ho sebou. Lucy řekla, že má v batůžku hračku a ona se naštěstí 
nepodívala. Celou cestu přemýšlela, jestli najde chvíli, kdy si 
bude moct číst, aby ji Lucy neviděla, a vlastně z toho udělala 
takový bojový plán, i když místy zahrnoval i pegasy a malé roz-
tomilé víly. Když dorazily do parku, Lucy si sedla na lavičku             
a nechala Ellie na skluzavkách. Ze začátku Ellie zkoušela, jestli 
(když ji Lucy neuvidí) bude po ní pátrat, ale Lucy se věnovala 
knížce - další z jejich oblíbených činností. A tak si Ellie sedla za 
jeden strom, kůra ji sice trochu škrábala na zádech a byla si 

(Pokračování na stránce 15) 

LVK aneb jak se naučit lyžovat a přežít  
Kdy? 8. – 14. 2. 2015 
Kde? penzion Eva, Bedř ichov 
v Jizerských horách 
Kdo? žáci II. stupně a pedagogický do-
zor (p. uč. David, p. uč. Pajerová, p. uč. 
Vaňourková) + dospěláci, se kterými rádi 
trávíme volný čas 
Co? sjezdování, snowboardování a běž-

kování, společné hry a zážitky 
Každoročně vyrážíme na lyžařský kurz. 
Někteří už jeli po několikáté, jiní poprvé. 
Cíl je ale vždycky stejný – naučit se lyžo-
vat (popř. snowboardovat), pobavit se, 
užít si sníh a třeba i lépe poznat spolužá-
ky. Bedřichov je fajn turistické centrum 
pro zimní i letní radovánky. Letos nám 
počasí přálo a mohli jsme sjezdovat na 
Malinovce i na Pastvinách, dokonce jsme 
vyrazili na běžky. Teprve na horách člo-
věk pochopí důležitost poledního klidu. 
Není nic příjemnějšího J. Celý týden 
utekl strašně rychle, 
učitelé se s námi 
nemuseli skoro vů-
bec zlobit, přežili 
jsme bez vážnější 
újmy na zdraví a 
v sobotu se s těžkým 
srdcem rozloučili. 
Bude se nám stýskat 
(i po výborném jídle, 
které je v penzionu 
Eva jistotou). Tak 
třeba zase za rok! 

 
Žákovský parlament 

 

 

Nový stravovací systém  
 Během jarních prázdnin se u nás ve škole změnil stravovací 
systém. Ve školní jídelně byl nainstalován nový obslužný termi-
nál, který připomíná tablet. Rodičům byly na jejich e-maily za-
slány přihlašovací údaje na portál STRAVA.CZ. Nyní můžeme 
obědy objednávat i odhlašovat dvěma způsoby. Za prvé jako 

obvykle ve škole, ale u nového obslužného terminálu nebo za 
druhé přes internet, kdykoliv ve dne i v noci na portále STRA-
VA.CZ. Na portále STRAVA.CZ také můžeme sledovat podrob-
né informace ohledně obědů (jídelníček, platby, zůstatek peněz 
…). Nový stravovací systém přináší spoustu výhod pro všech-
ny.   

Autor: Michaela Nacházelová, 5. A 

Ztracené  vzpomínky - pokračování  
10. kapitola 
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jistá, že bude mít tričko špinavé a maminka jí vynadá, ale i tak 
tam zůstala a otevřela deník. 
— - - - - - - - - — 
   Milý deníčku, znáš ty chvíle, kdy si myslíš, že bude něco su-
per a zakřikneš to, a pak je to buď nuda, nebo hrozný a když 
potom zakřikneš, že nechceš, aby to byla nuda, stane se něco, 
že ti je líto, že už to není nudný. Přesně to se mi stalo. 
                                         —  - - - - - - - - — 
Ellie nestihla přečíst nic dalšího, když ji někdo vyrušil. Automa-
ticky zaklapla knihu, protože se lekla, že je to Lucy. Před ní 
však stál neznámý muž a usmíval se na ni. Vypadal obyčejně 
jako každý jiný, mohlo mu být asi jako její mamince a vzhledově 
se moc nelišil od jejího tatínka, až na to, že tenhle pán měl čer-
né vlasy a její tatínek zrzavé. 
   Uvědomila si, že se jí na něco ptal, ale ona ho nevnímala. 
    „Co jste říkal?“ 
     „Ptal jsem se, co čteš,“ usmál se. Měl moc hezký úsměv. 
     „Deník. Ale já bych se s Vámi neměla bavit. Jste cizí.“ Zved-
la se a oklepala ze sebe špínu. 
     „To tady jsou všichni cizí lidé nebezpeční?“ 
   „Ne, ale někteří jsou. Vy tak nevypadáte. Asi jste v pohodě,“ 
podala mu svojí malou ručičku a on ji stisknul svou velkou. 
    „Já jsem Mas,“ představil se. 
   „Já Ell.“ Pustil Ellie ruku a Ellie si ho pozorně prohlédla. Připa-
dal jí najednou jiný, ale nemohla přijít na to proč. 
   „Kolik ti je?“ zeptal se jí. 
   „Čtyři.“ 
   „A umíš číst?“ 
   „Ano. Před chvíli jsem si přece četla ten deník.“ 
   „No to jo, ale holčičky přece v tvém věku nečtou, ne?“ 
   „To tatínek říkal taky, ale já nevím, nějak jsem se to naučila.“ 
Uložila si deník do batůžku a hodila si ho na záda. 
    „Odkud jsi?“ 
   „Cože?“ 
   „Ptal ses, jestli tady u nás jsou všichni cizí lidé zlí, tak se 
ptám, odkud jsi?“ 
   „Nebydlím daleko, ale u nás jsou lidi více důvěřiví, víš?“ 
   „A jaké to tam ještě je.“ 
   „Nádherné.“ 
   „Budete tady i zítra?“ zeptala se ho Ellie. 
   „Asi ano a ty?“ Přikývla a usmála se na něj. 
   „Už musím, mějte se.“ Zamávala mu a odběhla za Lucy. Se-
děla pořád na tom samém místě a asi si ani nevšimla, že byla 
Ellie za stromem nebo že mluvila s někým cizím. 
   „Jdeme, prtě?“ zeptala se jí, Ellie se usmála a poznámku o 
tom, že už není prtě, si nechala pro sebe. 
    „Tak, na co sis hrála dneska?“ zeptala se jí Lucy. 
   „Na všechno možné,“ odpověděla jí. 
                                         —  - - - - - - - - — 
„Macone?“ hlas vysokého muže se rozhléhal po celém panství. 
„Macone? Kde ksakru jsi?“ prolétl všechny místnosti, ale nikde 
nemohl muž svého přítele najít. 
   Chtěl si s ním promluvit o tom, co se stalo minule, a možná se 
mu i omluvit, v tom ještě neměl jasno. 

   Ptal se všech sluhů, ale nikdo ho neviděl. Napadlo ho, že šel 
za ní, ale on nevěděl, kde je, a tak už zbývala jen jediná mož-
nost. Šel za nimi do dolů. 
   Ihned si nechal zavolat své nejvěrnější stráže. 
    „Musíte je najít,“ rozkázal jim. 
    „Koho?“ zeptali se zmateně stráže. 
    Muž si povzdechl. Posledních pár let strávil hlavně s Maco-
nem a nebyl zvyklý všechno vysvětlovat do detailů. 
    „Najděte Macona a zatkněte ho a spolu s ním vezměte i tři 
holky, které pracují v dolech. Potřebuji s nimi promluvit.“ 
   „Ano, pane.“ Stráže odešli a muž zůstal sám. Už ze zvyku 
držel v ruce přívěsek z náhrdelníku. Stál na balkóně a rozhlížel 
se kolem. 
   „Už jsme se dlouho neviděli, co?“ Muž sebou trhnul a pomalu 
se otočil za sebe. Udělal pár kroků do místnosti, ale nikdo tam 
nebyl. Dokonce se podíval i do šatníku, ale nikdo nikde. Chtěl 
se vrátit na balkón, ale právě tam seděla hnědovlasá kráska. 
Dlouhé vlasy měla rozpuštěné a vlály jí kolem hlavy. Na sobě 
měla dlouhý fialový plášť. Jednu nohu měla přehozenou přes 
druhou a tou vrchní pohupovala. 
  Muž musel párkrát zamrkat, aby se ujistil, že nevidí přelud, 
pak se uklidnil a opřel se o rám dveří, které vedly na balkón. 
   „Myslel jsem si, že jsou moje stráže rychlí, ale tohle je nad 
moje očekávání.“ Přešel k ní a opřel se o zábradlí. 
   Uchichtla se a pak se mu zadívala do očí. 
    „Co tady děláš?“ zeptal se jí. 
    „Copak ty mě nerad vidíš?“ zatvářila se naoko zklamaně. 
    „Víš, že moje trpělivost má své meze, tak prosím tě přestaň 
hrát ty svoje hry a řekni mi, jak si se sem dostala. Kdo tě přesu-
nul, protože my to přece neumíme?“ 
    „Jo, to vytváření ohně mi přece nikdy stejně moc nešlo.“ 
   Otočil se na ni, v hlavě se mu přehrály všechny zážitky, co s 
ní měl, a všechno mu to najednou docvaklo. 
   „Ty jsi...?“ 
   „Teď teprve si zahrajeme hry. Víš, jak se hrají šachy? Vím, že 
víš. Odkoukal jsi to, když jsi ji hledal na Zemi. Stejně tak já, i 
oba víme, že je to geniální, jen uvidíme, kdo bude vítěz. Právě 
jsem rozehrála svoji vítěznou hru, ale neboj, ty o tom nebudeš 
vědět, Jamesi.“ 
   „Ellie?“ chtěl něco udělat, ale než stačil pohnout rukou, začala 
odříkávat něco, čemu nerozuměl. Oči se jí zbarvily do světle-
modra a na hlavě jí zazářil znak čarodějů. 
   A potom měl na chvíli temno, než se probudil a na Ellie úplně 
zapomněl.    
                                         —  - - - - - - - - — 
Ellie ležela na posteli a přemýšlela nad tím pánem, co ho potka-
la v parku. Nejdřív si prohlížela jeho obraz, před tím, než se jí 
představil, a potom. Tušila, že se na něm něco změnilo, ale 
nevěděla co. Věděla, že se nic nezměnilo na jeho držení těla a 
celkově nic na jeho postavě, tak si v hlavě víc prohlížela jeho 
obličej. Jeho úsměv byl pořád stejný. To jeho oči. Ne, oči to taky 
nebyly. Najednou se prudce posadila. Došlo jí, co jí přišlo divné. 
Jeho obočí najednou vypadalo jinak, než mají všichni lidi a ona 
přesně věděla, kde o tomhle obočí slyšela. 

Autorka: Kateřina Půlkrabová, IX. A 

(Pokračování ze stránky 14) 

 „Moudrou sovu“ s hračkou a sladkostmi 
v bříšku si, kromě jiného, odnášel každý 
předškolák, který přišel k zápisu do školy 
na Práchni. Pod dohledem paní učitelky 
H. Rumlenové a V. Knieové plnili před-
školáci zadané úkoly. Jako například: 
vyprávění pohádky, kreslení, vázání tka-
niček, poznávání geometrických tvarů, 
počítání, zpívání nebo recitace básničky.  

 Již několikrát, i v den zápisu, se před-
školáci přesvědčili, že není čeho se bát. 
Proto se jistě budou těšit 1. září na vstup 
do první třídy a i paní učitelky se budou 
těšit na své nové prvňáčky. 

 
Kolektiv učitelek ZŠ a MŠ Prácheň  

Moudrá sova provázela zápis do 1. třídy ve škole na Práchni  
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ČÍM ŽILO MĚSTO PŘED DVACETI LETY?   

Trocha historie nikoho nezabije 

 Jarní prázdniny jsou takovou připomín-
kou toho, že prázdniny se netočí jen ko-
lem svátků, kdy se doma všechno pucu-
je, peče se cukroví, pletou se pomlázky 
nebo se hledají vařečky jako odměna za 
přinesené vysvědčení (samozřejmě za 
účelem ukuchtění nějakého toho dortu) a 
na pořádné zlobení není čas. O jarních 
prázdninách nic takového nehrozí a vět-
šina tento týden určitě využívá k oprášení 
a nacvičení různých rošťáren, které se 
budou hodit na letní prázdniny.  

 Byli jsme si vědomi tohoto nebezpečí a 
nutnosti připravit pro pobyt ve Vlčí Hoře 
dostatečně náročný program, abychom 
se lumpárnám vyhnuli. O hrůzách první-
ho dne a půl se nalezlo nečekané svě-
dectví Simči: 
 Po dlouhé cestě dvěma vlaky jsme 
konečně dorazili do Vlčí Hory, ale za-
čal jiný boj, a to ten, dostat se do chalu-
py, která je vzdálená 2 km od nádraží. 
Tedy já Vám řeknu, že i ty 2 km byly s 10 
až 15 kg na zádech těžký. Když jsme 
lezli na rozhlednu, tak všechny ty, kteří 
se s Kubou koulovali, hodil Kuba do zá-
věje a na některé i nasněžilo ze stromu. 
Všichni, co šli zkratkou, se museli vracet. 
David byl furt jak sněhulák. Hurá, koneč-
ně jsme dorazili na rozhlednu, vylezli až 
nahoru, kde byl krásný výhled. Všichni 
jsme si tam něco koupili. Asi v polovině 
cesty (zpět) si všichni sedli na ježdíky a 
jeli asi 1,5 km. Večer jsme hráli hru Cink 
a takzvané Podlézání. Můžu Vám říct, že 
skoro všechny bolelo celé tělo. Když 
jsme šli na běžky, tak jsme všichni byli 

vystresovaní, protože skoro polovina 
nikdy nebyla na běžkách. Martina nás 
učila základní věci na místě a potom 
jsme všichni vyrazili v Kubových stopách. 
Já jsem spadla nejmíň 6x. Můžu Vám 
říct, že asi jenom dvanáct dětí stíhalo 
Kubu, zbylé děti byly rozprchlý úplně 
všude a musela nás doučovat Martina. 
 Ano, hlavním cílem pro nás bylo, aby si 
co nejvíce Magnetů vyzkoušelo běžky. 
Protože jsme nakonec sehnali běžky pro 
všechny, mohli jsme se nácviku klouzání, 
padání, plužení, válení i stromečkování 
věnovat opravdu naplno. Na závěr inten-

zivního výcviku jsme změřili síly v tradič-
ním memoriálu J. Pavlase, který se koná 
na paměť historické události pouze na 
jedné lyži. Velmi mile nás překvapilo, jak 
se všichni s tímto novým sportem popa-
sovali. A nemalou radost nám udělalo i 
to, že všem se běžky zamlouvaly a do 
budoucna se určitě opět stanou běžnou 
součástí zimních výletů.  
 Program se nám podařilo vyladit ako-
rát, zlobení eliminovat na polovinu a žád-
ný Orel nemusel hlásit, že "Dášenka jde 

celou dobu v bačkůrkách". A velmi děku-
jeme panu Schönbeckovi za odvoz lyží. 
 V únoru jsme na našem webu www.tom
-magneti.estranky.cz spustili novou rubri-
ku Úkol týdne!, kde každý týden nalezne-
te nový úkol týkající se znalostí tábornic-
kých a též o sedm dní později i správné 
řešení. Zkuste si to! 

Kuba Kopecký a Simča Jelínková 

Výtah z Šenovských novin: březen 1995  
 Městská rada projednala protokol o výsledku prověrky usku-
tečněné pracovníky MH ČR na odboru výstavby MěÚ ve dnech 
17. – 19. 1. 95. Městská rada vzala výsledky kontroly na vědo-
mí a ukládá vedoucí stavebního úřadu paní Kofroňové do 20. 2. 
1995 předložit městské radě písemné stanovisko k závěrům 

prověrky, tak, jak je prověřujícím orgánem požadováno.  
 Dále se městská rada seznámila s výsledkem prověrky OkÚ 
na matrice a Úřadu práce na MěÚ a vzala je na vědomí.  
Pan Šimeček přednesl žádost o poskytnutí možností vybudová-
ní podkrovního bytu v půdních prostorách některého z obytných 

(Pokračování na stránce 17) 

Klouzání ve Vlčí Hoře  

Cestou na jezdíkování 

Hra Podlézání 

První našlápnutí 

Ve stopě 

Vyhlášení memoriálu 
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domů v majetku města. Městská rada uložila p. Šimečkovi vyti-
povat všechny objekty, které jsou pro tyto úpravy vhodné.  
 Městská rada schválila pronájem hasičárny na Práchni.  
 Městská rada svolala zasedání městského zastupitelstva na 
úterý 28. února 1995. Hlavními body programu bylo schválení 
rozpočtu města na rok 1995 a prodej nemovitosti. Současně 
uložila starostovi zveřejnit návrh rozpočtu do 13. 2. 1995.  
 Vedoucí MPS p. Půček podal zprávu o kursu strážníků MP           
v Příbrami, který členové MPS absolvovali v prosinci 1994             
a lednu 1995. Závěrečné zkoušky vykonal zatím jen pan Půček. 
Informoval, jakým způsobem zajišťuje přípravu strážníků na tyto 
zkoušky.  
 Městská rada vzala správu na vědomí a navrhovaná opatření 

vedoucího MPS odsouhlasila.  
 Městská rada uložila komisi pro výročí a kulturu připravit ná-
vrh na program květnových oslav 50. výročí ukončení druhé 
světové války v Evropě.  
 Dále se městská rada zabývala problémem skříněk na ná-
městí, které jsou ve velmi zanedbatelném stavu. Uložila paní 
Tůmové zjistit zájem organizací o tyto skříňky. V případě, že 
nebudou mít zájem se o ně starat, budou tyto skříňky zlikvido-
vány.  
 Městská rada uložila odboru správy majetku města zajistit 
přemístění úřední desky na Práchni na vhodnější 
(frekventovanější) místo.  

Laura Tímová 

(Pokračování ze stránky 16) 

Vzpomínky na… různé provozovny… 

Franz Josef Richter 
Kamenický Šenov    v Čechách 
Barvy pro keramický průmysl 

Založeno 1842 
Umístění: Růžová 223, nyní rodinný dům 

Josef Neumann 
Telefon 88     Kamenický Šenov    

Truhlářství a výroba beden 
Umístění: tato provozovna se mohla nacházet v Pobřežní ulici 

č. 88 
Hodiny a ozdobné předměty 

Gramofony desky a jehly nabízí za přijatelné ceny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paul Kittel 
Mistr hodinář 

Kamenický Šenov 
9. května 449 

Repasé a opravy hodin i gramofonů budou odborně a rychle 
vyřízeny 

Umístění: 9. května 449  
Pro pamětníky: potraviny u Beránků, později paní Vlková 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ernst Erbe  
Řeznictví a uzenářství 

V provozu moderní chladící systém 
Kamenický Šenov 

9. května 210 
Umístění: 9. května 210 

Pro pamětníky: kdysi několik řeznictví, nakonec bazárek p. Kniové 
Nejlevnější zdroj pro nakupování domácích a kuchyňských potřeb, 

 nádobí, atd. nabízí 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elsa Krause  
Prodejna porcelánu 
Kamenický Šenov 

Umístění: bohužel neznáme 

Jak plyne čas … 
Historie popisných čísel, osudy, domy, ulice v našem městě 
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Památné a vznešené 
stromy našeho města 
v zimním hávu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Laskavě zapůjčeno z archívu  
pana Tomáše Šulce 

Liptáková Drahomíra 

Jak plyne čas … 
STARÉ FOTOGRAFIE Z NAŠEHO MĚSTA 

 
 
 
 
 
 
 
 

Otto Eiselt 
Koloniál – smíšené zboží 

Kamenický Šenov 
Suse 

Umístění: Rybniště 443, zřejmě nyní Sklářská ulice, Suse byl 
zřejmě vžitý název pro korzo okolo této ulice. Domek zbourán. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Adolf Richter    
Kamenický Šenov 

Stavební podnikatel 
Nabízí Vám příslušné provedení veškerých stavebních prací se 

solidním výkonem. 
Umístění: Růžová 12, nyní bytovkový dům s číslem 12  

ve Dvořáčkově ulici 
Pro pamětníky: dříve zde stávaly dva domy 

 
 
 
 
 
Hádanka další 
Toto tenisové hřiště.  
Kde stávalo?     
 
 
 

 
 
 
Vyluštění minulé hádanky: správně jste uhádli obytnou vilu 
šikmo naproti Obřadní síni v ulici 9. května. 
 

Čerpáno z archívů F. a J. Brzkových.  
Hana Brzková, Drahomíra Liptáková 

Akát u mysl. sdružení 

Dub u tavby Dva jasany v parku 

Lípa na Práchni 

Lípa u truhláře Jandy. 
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Naše okolí - Místa, která pohladí 
Šaunštejn – Vysoká Lípa, České Švýcarsko  

 I když je měsíc únor spojen 
s lyžováním nebo výletem na běžky, pár 
nádherných slunečních dní se samozřej-
mě nabízí k i poznávacímu výletu. 
V našem okolí je k vidění několik skal-
ních hradů. Navštívili jsme již skalní tvrz 
Jiljov a na dnešní den je v plánu další 
romantická zřícenina – loupeživý hrádek 
Šaunštejn. Před dvěma lety byl uzavřen 
z důvodu opravy turistického schodiště a 
nyní je volně přístupný. 

 Vyjeli jsme směr Česká Kamenice, 
Jánská, Jetřichovice a okolo odbočky 
k Dolskému mlýnu do Vysoké Lípy. Pro-
jíždíme touto malebnou vesnicí, plnou 
krásných opečovávaných domů. Vysoká 
Lípa je velice pohostinná. K občerstvení 
a posezení tu zve nejedna restaurace.           
U hotelu Lípa odbočujeme doprava dolů 
směrem k penzionu „U nás“. Zde, před 
pěkně udržovanou budovou penzionu, 
můžeme s laskavým svolením majitelů 
zaparkovat a čeká nás kilometr dlouhá 
cesta. Značena je žlutou turistickou znač-
kou. Pohodlná pěšina vede lesem. Míjí-
me odpočívadlo s turistickými informace-
mi a dále jdeme po červené značce. Po 
hlavní lesní cestě musíme dávat pozor, 
protože bychom mohli snadno přehléd-
nout po pravé straně červenou šipku, 
která ukazuje dál, mezi stromy, na malou 
pěšinku, která vede ke hrádku. Po chvil-
ce jsou již vidět kamenné schody a nad 
námi se majestátně tyčí pískovcová skála 
se zbytky Šaunštejna. 
 Přístup k hrádku je středně náročný, a 
proto nezapomeňte na pořádné a pohodl-
né botky. Když stojíme na plošině u vstu-

pu, možná nás jen trochu vyleká přístup 
na samotný hrad. Je totiž spojen 
s výstupem po několika strmých želez-
ných žebřících úzkou spárou ve skále. 
Žádný strach a lezeme! 

 Návštěvníkům doporučujeme pevně se 
držet zábradlí, zdolat další dřevěné 
schůdky, další železné, které jsou tedy 

ale velmi příkré. Nad Vámi se již klene 
obloha, a protože je jasný den, čeká Vás 
neuvěřitelná vyhlídka do kraje. Na vrcho-
lu stávala hradní dřevěná věž, po ní tu 
zůstal pouze náznak, který je ještě nyní 
vidět vytesaný ve skále. Jednotlivé skály 
jsou propojeny ocelovými můstky. Ta 
hluboká dutina v nejvyšším bodě byla 

zřejmě zásobárna vody pro obyvatele 
hrádku. Nyní se již můžete rozhlížet. 
Dost náročný výstup Vás odmění krás-
ným, dalekým výhledem na překrásné 
okolí Vysoké Lípy, na České Švýcarsko, 
poblíž je vidět Větrovec, v dáli se vypíná 
Růžový vrch, Studenec a dokonce do-
hlédnete k sousedům – vidíte protáhlý 
Tschirnstein a Zirkelstein. 
 Nyní opatrně dolů. Doporučujeme    

(Pokračování na stránce 20) 
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Šenovští podnikatelé pod lupou 

slézat cestu pozadu a pevně se držet, on 
ten pohled zpět dolů na strmé žebříky 
není nic moc povzbudivého. 

 Je štěstí, že pro zdejší panství se za-
chovala jedna z nejstarších archiválií – 
městská kniha České Kamenice. Najde-
me v ní historické zmínky již z konce 14. 
století. 
 Vznik tohoto skalního hradu se datuje 
do poloviny již zmíněného 14. století. 
Protože tu vedla z Hřenska takzvaná 
Česká silnice, která spojovala Čechy 
s Lužicí, plnil úlohu strážného hradu. 
První strážnici, vytesanou do skály, mů-
žeme vidět hned dole při vchodu, na jiho-
západním skalním výběžku je vidět další. 
Hrad patřil do panství rodu Vartenberků a 

Berků z Dubé. Snad z doby Berků se 
začal užívat poprvé název loupeživý 
hrad, protože tento rod byl nechvalně 
znám pověstí lupičů a svými nájezdy        
v širokém okolí sužoval mnohé tehdejší 
usedlosti a povozy se zbožím. 
 Možná v této době patřil Šaunštejn i do 
spolku signálních hradů, spolu 
s nedalekým hradem Falkenštejnem, kdy 
se zapálením ohně na vrcholu dával po-
kyn, že jede další výprava po České silni-
ci. Ochrana obchodních cest byla v této 
době velice nutná. Byl to jistě mocně 
působivý pohled, když na vrcholcích skal 
planuly vysoké ohnivé vatry. Roku 1444 
je však obklíčen, dobyt a poničen.  

 Později se mění majitelé hradu, nastá-
vají změny ve hranicích panství a samot-

ný Šaunštejn pozbývá svého strážného 
významu. Jako další skalní hrady zůstal 
opuštěn. Po třicetileté válce se sem sta-
hují pouze zběhové, lapkové a lupiči. 
Hrádek dostává znovu přídomek loupeži-
vý. Zemské desky pak uvádějí jako pány 
hradu bývalé hejtmany, kteří vlastnili 
dvorce u České Kamenice. V 19. století 
je ještě zmínka o rodině Schausteinů, 
která byla majitelem. Od konce 16. století 
je hrad zřejmě již prakticky svými majiteli 
neobýván. Původní jméno hradu je stale-
tími zapomenuto, a tak se ujal název, 
který se užívá dnes - Loupežnický hrad 
Šaunštejn. 
 

Milana Kramářová 
Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 19) 

ZOO POTŘEBY  
- Petra Hanoldová  

 
Kde jste se narodila, odkud pochází-
te? 
Zde, pocházím z Práchně.   
Co jste vystudovala? 
Střední zemědělskou školu v České Lípě, 
obor zootechnik a agronom. 

Jak jste se dostala k podnikání? 
Dostala jsem nabídku ve správný čas               
a tu jsem využila. 
Řekněte nám něco o svém podniku, 
jak se vám daří, jestli vás práce ještě 
baví? 
Prodávám krmivo pro psy, kočky, ptáky, 
hlodavce, rybyčky. Potřeby pro zvířata. 

Daří se, ano, práce mě baví. Mám ra-
dost, že spoustě lidí záleží na tom, jak 
dobře krmit a starat se o svého „zvířecího 
přítele“. 
Kolik let už podnikáte v Kamenickém 
Šenově? 
Již čtyři roky. 
Jak nahlížíte na zdejší konkurenci? 

(Pokračování na stránce 21) 
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Kultura a společnost 

Vlastimil Dvořák - 90 let 
 Vlastimil Dvořák se narodil 13. prosince 
1924 na Práchni u Nového Boru a po celý 
život zůstal tomuto kraji věrný. Byl jedním 
z mála Čechů, který navštěvoval v letech 
1938 - 1941 Sklářskou průmyslovou školu 
v Kamenickém Šenově.  Profesně se 
však, na rozdíl od svých tehdejších kole-
gů, uplatnil nikoliv ve sklářském umění, 
ale sklářské technice. První zkušenosti 
získal již v sedmnácti letech jako hutní 
asistent sklárny v Otvovicích.                   V 
poválečných letech byl krátce národním 
správcem v Kamenickém Šenově              
a technickým vedoucím Skláren Bohemia 
v Dobroníně. Po vojenské službě se vrátil 
do Nového Boru, kde od roku 1951 do 
roku 1977 působil v Severočeských sklár-
nách. Zde zastával postupně funkce ve-
doucího závodu, výrobně technického 
náměstka a podnikového ředitele. Jako 
odborně zdatný pracovník a dobrý organi-
zátor dokázal vytvořit a stmelit dělný ko-
lektiv. Jeho dominantním zájmem však 
byla technika - lze bez nadsázky říci, že 
Vlastimil Dvořák stál u zrodu výroby optic-
kého skla v Československu. Dokázal 
prosadit zavádění špičkové techniky výro-
by speciálních skel, optická skla míchaná 
v pánvích, vysokofrekvenční tavení, auto-
matickou výrobu brýlových skel, tažení 
protislunečního a svářečského skla, výro-
bu taveného křemene, to je několik výstu-
pů z jím vytvořené výzkumně vývojové 
základny podniku. 
 Při reorganizaci v roce 1978 se Vlastimil 
Dvořák stal ředitelem Výzkumného ústavu 
Sklo Union (VÚSU) v Teplicích. Zde opět 
úspěšně zvládl řízení rozvětveného týmu 
řešícího řadu různých problémů na mnoha 
pracovištích. Ústavu dal koncepci, což 
umožnilo úspěšné řešení řady špičkových 

úkolů, jako byla optická vlákna a skelně 
krystalické materiály, přes materiály pro 
styk s horkým sklem, až po technologický 
výzkum výrobních závislostí a novostavbu 
ústavu. Ve své činnosti spojoval přístup 
zdatného manažera a erudovaného tech-
nika, ale v jeho duši vždy převládal tech-
nik. Odborné aktivity Vlastimila Dvořáka 
neskončily jeho odchodem do důchodu v 
roce 1986. Při privatizaci se v roce 1991 
krátce vrátil jako ředitel do Severoskla a 
dosud je stále v centru odborných sklář-
ských aktivit v Novém Boru.  
 Dlouholetý souputník našeho oslavence, 
před čtyřmi lety zesnulý Antonín Smrček, 
velmi trefně charakterizoval jeho činoro-
dost takto: „Sklo a zvláště pak české sklo 
má zvláštní vlastnost - kdo mu v mládí 
propadne, toho sklo drží v činorodé aktivi-
tě až do vysokého věku. Typickým příkla-
dem je sklářský technik, manažer a funkci-
onář ČSS Vlastimil Dvořák.“ 
 Vlastimil Dvořák je sklářem tělem i duší. 
I když pracoval vždy ve špičkových tech-
nických oborech sklářské výroby, má rov-
něž velmi dobrý vztah ke sklářskému 
umění a zejména se stal duší a jedním z 
iniciátorů sklářského spolkového života. 
Členem sklářského spolku byl od konce 
padesátých let, byl dlouholetým předse-
dou severočeského krajského výboru 

Silikátové společnosti a jednatelem Od-
borné skupiny SKLO. Když vznikla česká 
sklářská společnost, byl zvolen jejím jed-
natelem (a pokladníkem) a tuto funkci 
jednatele zastával takřka třicet let. Je tvůr-
cem stanov ČSS, podařilo se mu vždy 
shromáždit potřebné finanční prostředky 
pro život organizace. K tomu navíc zorga-
nizoval přes dvě stě setkání Sklářského 
klubu v Novém Boru. K tomu je třeba při-
počíst organizaci zájezdů na Glasstec a 
další veletrhy v cizině, organizaci výjezd-
ních zasedání atd. Jeho odborná činnost 
byla po zásluze oceněna udělením Sklář-
ské ceny ČSS 1994. Čestné členství ČSS, 
udělené oslavenci v roce 2004, je jen ma-
lou odměnou za vše, co pro organizaci 
vykonal.  
  Vlastimil Dvořák je sice již léta v důcho-
du, ale nikomu důchodce nepřipomíná, 
srší nápady a stále činorodým způsobem 
pracuje pro české sklářství. Neuvěřitelné-
ho jubilea devadesáti let se dožívá v plné 
aktivitě a právě on je živoucím důkazem, 
že neutichající aktivita, životní elán a entu-
ziasmus jsou pro seniora živou vodou, 
která dokáže pozitivně naladit a motivovat 
i lidi v jeho okolí.  
 Chceme pogratulovat nápaditému tech-
nikovi, tělem i duší skláři, ale zejména 
dobrému člověku, se kterým se setkává-
me rádi. Přejeme panu Vlastimilu Dvořá-
kovi mnoho zdraví a štěstí do dalších akti-
vitou nabitých let života.  

František Novotný  
 
Převzato z časopisu Sklář a keramik č. 11
-12/2014 
 K mnoha gratulantům se připojilo také 
Sdružení sympozia rytého skla. Pan Vlas-
timil Dvořák byl jedním z těch, kteří stáli            
u zrodu a přípravy 1. ročníku sympozia 
v roce 1996, a stále patří k členům Sdru-
žení. 

Helena Braunová 
 

Je to v pořádku, zákazník má mít vždy 
možnost výběru. 
Jak se snažíte propagovat svůj pod-
nik? Co proto děláte?  

Občas inzeruji v novinách, dobře funguje 
slovní doporučení. Zviditelňuji svůj ob-
chod i různými sponzorskými dary – tom-
bola města, sponzorské dary maturitním 
ročníkům SUPŠS a další akce. 

 
Myslíte, že je přínosem pro Vaše pod-
nikání dokončení cyklostezky? 
Ano, přišli další zákazníci. 
 
Chcete do budoucna něco změnit, 
plánujete nabídnout zákazníkům něco 
nového? 
Budoucnost? Spuštění webových strá-
nek, lokální místní e-shop s rozvozem 
objednaného zboží zdarma, prezentace 
na FB a dalších sociálních sítích, akční 
zboží, novinky a častější reklamy 
v místních novinách. 
 

Klára Machová 

(Pokračování ze stránky 20) 

Zprávy  z  muzea 
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Š e n o v s k ý   s p o r t 

V letošním roce slaví Večerníček již 
padesát let od svého prvního vysílání 

Vyprávění a čtení o Večerníčku s mateřinkou ZŠ nám Míru. 
 

Čeká nás opět Šachový turnaj 
mládeže, tentokrát již VII. v pořadí.  

Pro registrované i neregistrované hráče v sobotu 7. března            
od 08.00 hodin v přednáškovém sále nad knihovnou.   

Nové knihy 
Higgins-Clark M. – Nikdy není pozdě 
King S. – Pan Mercedes 
Steel D. – Vítězové 
Adler-Olsen J. – Marco 
Börjind C. – Třetí hlas 
Úmit A. – Istambulské memento 
Jackson L. – Všechno mi řekni 
Preston D. – Projekt Kraken 
Mina D. – Bohové a bestie 
Palov C. M. – Templářské tajemství 
Lanczová L. – Život na ostro 
Monyová S. – Milostná strategie 
Poláček J. – Příběh spalovače mrtvol 

Zprávy z knihovny 

NA MĚSÍC BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ  
 Městská knihovna připravila besedu se spisovatelkou Martinou Bittnerovou. V našem knižním fondu je její poutavá kniha           
Utajené životy slavných Češek. Hned první kapitola otevírá pohled na nelehký život jediné dcery Boženy Němcové – Theodory. 
Přijďte si poslechnout zajímavé vyprávění z kousku naší historie. 
Beseda se koná ve středu 4. března od 17.00 hodin v přednáškovém sále nad knihovnou.  

Srdečně zveme! 

 Náš oddíl silového trojboje byl založen 
pod svazem ČSST v roce 2007. ČSST             
v IPF, čítá několik set tisíc členů, jako jediní 
podepsali olympijskou chartu tj., všichni 
soutěžící jsou na republikových i světových 
soutěžích, kam se posledních pět let naši 
závodníci bez problému nominují, podrobe-
ni dopingové zkoušce. Nyní o našich úspě-
ších:  
 Aleš Košťál, nová posila našeho teamu 
od roku 2013. Aleš je dlouholetým repre-
zentantem ČR v benchpressu a sezona se 
mu tentokrát vydařila. Letos získal zlatou 
medaili na MČR v benchpressu juniorů, 
dorostu a masters ve Zbýšově výkonem 
220 kg. Alešův národní rekord 232,5 kg             
v jeho kategorii do 83 kg není dosud překo-
nán.  
 Alešův největší úspěch na evropském 
poli, který Aleš letos absolvoval, bylo mis-
trovství Evropy v benchpressu masters,           
17. 10. v Hamm/Lucembursko. Zde Aleš 
získal pro náš oddíl SK Olymp Fitness Nový 
Bor, ale i pro Českou republiku, skvělou 
stříbrnou medaili.  
 Na mistrovství světa v benchpressu, které 
se konalo 17. – 20. 4. 2014 v Newcastel/ 
Velká Británie obsadil Aleš krásné 4. místo.  
Poté následovala jeho nominace na Mis-
trovství Evropy v Plzni, kde v nabité katego-
rii do 83 kg získal 7. místo výkonem 230 kg.  
Petr Skřinař, náš další nováček, mistr Evro-
py v řecko-římském zápase, si vybojoval na 
mistrovství RAW v trojboji mužů a žen           

v Sokolově krásné 2. místo. V bohatě obsa-
zené kategorii do 66 kg, výkonem 410 kg.  
 Radka Andersová se účastnila také mno-
ha závodů a vybojovala dosti medailí. Na 
MČech v Jihlavě vybojovala ve sloučené 
kategorii 4. místo, za týden na to na MČR 
masters ve Zbýšově obsadila pěknou bron-
zovou příčku. Na MČR mužů a žen v Klato-
vech obsadila krásné 2. místo výkonem 55 
kg v kat. do  57 kg a tento rok v prosinci na 
MČech mužů a žen opět v Klatovech získa-
la krásnou stříbrnou medaili za výkon 57,5 
kg.  
 Miroslava Kůrková se účastnila MČech v 
Jihlavě, kde výkonem 67,5 kg vybojovala 
pro Olymp cenou stříbrnou medaili, na 
MČR mužů a žen v Klatovech v hojně obsa-
zené kategorii získala 4. místo výkonem 70 
kg a na prosincovém MČech opět v Klato-
vech bohužel po nemoci jen obhájila čtvrtou 

příčku výkonem 65 kg.  
Oto Pospíšil bojoval na MČech v Jihlavě, 
kde již základem 265 kg získal elitní třídu a 
obsadil 2. místo.  
 Josef Hamaj se k nám opět po letech 
vrátil, jelikož měl zranění, která mu nedovo-
lovala závodit. Pepa teprve hledá svou 
formu, ale přesto v nabité kategorii do 120 
kg obsadil letos v Klatovech na MČech 
pěkné 4. místo a nominoval se v březnu na 
MČR 2015.  
 Na všech soutěžích se náš oddíl SK 
OLYMP Fitness Nový Bor umísťuje na 
předních a mnohdy i medailových příčkách 
celkového umístění mezi všemi oddíly v 
ČR.  
 Ostatní členové našeho oddílu či nováč-
kové si přišli zasoutěžit na naší již pravidel-
nou akci: Mikulášský benchpress v Olympu, 
který se konal 7. 12. 2014. Tato soutěž se 
koná každý rok první víkend v prosinci a její 
obliba neustále roste. Loni se již sešlo na 
30 závodníků, převážně z řad amatérů. 
Atmosféra byla napjatá, všichni mají dva 
pokusy a vzájemným povzbuzováním do-
sáhli neuvěřitelných výkonů. Celou reportáž 
si můžete přečíst na našich stránkách 
www.olympfitness.cz.  
 Tímto děkuji našim trenérům Karlovi a 
Libušce Leiblovým, kteří naše členy trénují 
a i Městu Nový Bor, které nás podporuje a 
mohli jsme se zúčastnit na všech soutěžích 
v benchpressu. MČech, MČR, MS i ME.  

Iva Drobná, SK Olymp fitness Nový Bor 

Shrnutí úspěchů SK OLYMP FITNESS Nový Bor 2014  

http://www.olympfitness.cz
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1000 km - z Kamenického Šenova do Švýcarska na kole  
 Blíží se jaro, sezóna cyklistů a my chystáme pro děti výlety, 
např. - po cyklostezce "Varhany" do České Lípy. 
Vloni 2014 v srpnu již tradičně přijel  na kole do Kamenického 
Šenova Rolf Angst. Vyjel po trase  "Závod MÍRU"  z Berlína do 
Waršavy, pak do Kameického Šenova, Plzně a domů do Cüri-
chu. Rolfovi je 58 let a má závodnickou minulost. 
 Výlet na kole do České Lípy a zpět - 36 km, se mnou již zvlád-
la mimo jiné i dvě 10tiletá děvčata. To svědčí o tom, že nejsou 
tito "špunti" tak moc pohodlní a líní, jako mnohdy celá řada čty-

řicetiletých, kteří by toto nikdy v žádném pří-
padě nepodnikli  a jezdí si i 1 km raději au-
tem.  Cyklostezka "Varhany" je cesta dobudo-
vaná v loňském roce - přesně po bývalých 
železničních kolejích, kde jezdil a vozil lidi do 
r. 1979 vláček motoráček  z Č. Kamenice 
přes K. Šenov do Č. Lípy. 

  
O. Vejskal 

 

Klub orientačního běhu v Kamenickém Šenově slaví 40 let 
 Orientační běh je sport mladý jak svým trváním – v roce 1897 
se v Norsku uskutečnil první závod v orientačním běhu. U nás – 
tedy v Čechách, pak první závod byl uspořádán v roce 1950. Je 
to tedy „mladý“ sport – ale je to také sport pro všechny, kteří se 
mladými cítí, byť se Mistrovství světa veteránů v současné do-
bě pořádá i pro kategorie nad 95 let.  
 Orientační běh je vytrvalostní sportovní disciplina, kde je po-
třeba proběhnout stanovenou trasu ve správném pořadí kontrol-
ních bodů na mapě zakreslených. Skutečnou trať si závodník 
volí sám - podle toho, co „přečte“ z mapy a podle svých schop-
ností. Výsledek je dán časem, ve kterém závodník stanovenou 
trať absolvuje. Je to pohyb v přírodě a vyžaduje jak dobrou    
fyzickou kondici, tak briskní myšlení a kombinační schopnost,            
v neposlední řadě lze doporučit tento sport vysoce duševně 
zatíženým lidem, protože při běhu na silnici či volně v přírodě 
mohou stále na své problémy myslet. Při orientačním běhu mu-
sí myšlenky na své problémy „vypnout“, aby se soustředili na 
mapu a řešení postupů – tím si dobře vyčistí hlavu.  
 Od roku 1972 se pokoušeli Jaroslav Kopic a Josef Štrojsa, 
závodící v té době za oddíl orientačního běhu Jiskra Nový Bor 
založit oddíl OB i v Kamenickém Šenově. Po počátečních peri-
petiích se 25. března 1975 uskutečnil první trenink oddílu a ten 
tak byl založen, aby se stal součástí TJ Jiskra Kamenický Še-
nov. V prvním roce se počet členů postupně navýšil až na 15 
členů, závodníci se začali zúčastňovat i závodů v tehdejším 
Severočeském kraji – zpočátku na dopravu stačilo jedno auto             
a ani výsledky nebyly oslnivé. K treninkům jsme ze začátku 
využívali mapu Stráně, vydanou novoborským klubem před 
několika lety v měřítku 1:20 000, která sahala od Okrouhlé na 
Prácheň – k silnici z Kamenického Šenova do Slunečné až ke 
Skalici. Mapa byla na velmi náročném, nepříjemném, kameni-
tém terénu. ale - „těžko na cvičišti, lehko v boji“. Postupně se do 
treninkového procesu zapojila i Jaroslava Štrojsová a v roce 
1976 nás bylo již 20, v dalším roce – 1977 jsme se rozrostli až 
na 38 členů, vydali jsme svoji první mapu – „EVA“ v prostoru 
mezi dolní částí K. Šenova, Pryskem – až ke skládce pod 
Práchní (včetně Šenovského vrchu) a na ní jsme uspořádali                 
i první „velký“ závod – závod Krajského žebříčku, kterého se 
zúčastnilo 230 závodníků. S organizací závodu nám pomohli               
i mnozí rodiče našich závodníků a jejich počet se postupně roz-
růstal, ten první kádr tvořili postupně paní Kopicová, Blažejov-
ská, Plašilová, Anička Kolmanová / Benešová, Jana Vinkelhofe-
rová, paní Raiterová, pan J. Tschakert, Raiter, Hrůzek, Jirka 
Jirsa – členy se stali Nejezchlebovi a Ing. Luboš Vinkelhofer. 
Také naši závodníci se zúčastnili 28 závodů a začali vozit 
„medailová“ umístění – 11 vítězství, 9 druhých a 7 třetích míst.  
 V roce 1978 nás bylo již 41, vydali jsme další mapu – FOŘT, 
která pokrývala prostor od fotbalového hřiště v Kamenickém 
Šenově po fotbalové hřiště v Novém Oldřichově a sahala k Hu-
níkovu a dolnímu K. Šenovu. Uspořádali jsme další závod kraj-
ského žebříčku, sami se zúčastnili 28 závodů, vozili jsme stále 
„medailová umístění“; naši žáci vyhráli krajský přebor štafet a 

Ivana Pilná vyhrála závod krajského přeboru jednotlivců. V roce 
1979 počet členů poklesl na 38; uspořádali jsme dva závody – 
právě na nové mapě FOŘT, stále pořádali pravidelné treninky   
a z 27 závodů jsme přivezli medailová místa. V roce 1980 jsme 
zaznamenali další pokles členské základny na 21, uspořádali 
jen menší závod okresního formátu a zúčastnili jsme se 35 zá-
vodů, z nichž jsme přivezli 10 prvních, 3 druhá a 11 třetích míst. 
Poté našich členů postupně přibývalo, až na stav 56 členů –             
z toho 51 aktivních závodníků. Pořádali jsme pravidelně až dva 
závody krajského formátu ročně, jeden z nich jako „Pohár Mezi-
národního dne dětí“, vydali další mapu JEHLA, která zahrnovala 
prostor od České Kamenice po Kunratice, Lísku až ke Studenci. 
Počty závodníků kolem stavu 50 – 52 kolísal až do roku 1988 -
1989. V roce 1983 jsme zaznamenali slušný úspěch, když Ale-
na Pechová vyhrála svoji kategorii na Mezinárodních pětiden-
ních závodech 5 dnů OB TJ Jičín ve Skokovech a v následují-
cím roce 1984 Petr Hlavacký získal titul Přeborníka Severočes-
kého kraje. V letech 1984 až 1991 jsme se zapojili do celostátní 
akce „Běháme s Dominem“, kterou organizoval Svaz OB spolu 
s Československým rozhlasem po vánočních svátcích, v roce 
1985 zvítězila Česká Lípa – ve srovnání podle počtu obyvatel            
a účastníků akce, naše město, potažmo náš klub se v tomto 
roce umístil (v porovnání na počty obyvatel/ počet účastníků 
Kufrování) na šestém místě v republice, když se akce zúčastni-
lo 428 účastníků ve třech dnech. V roce 1986 opět na Meziná-
rodních pětidenních závodech 5 dnů OB TJ Jičín Petr Hlavacký 
také vyhrál svoji kategorii. V roce 1989 nás bylo ještě 50, jezdili 
jsme na závody autobusem TJ Jiskra Kamenický Šenov, pořá-
dali závody a nedělali si starosti s financováním sportu. V roce 
1990 začal postupný úbytek dětí v klubu, přesto jsme vydali 
novou mapu Hranáč, která pokrývala terén od sídliště v dolním 
K.Šenově k Vesničce – Prysku na západní straně, po 
„Dušičkovo náměstí“ v Horním Prysku až k železniční trati mezi 
oblastí Pustého zámku po žel.stanici Mlýny. Počet členů klesl 
na 37 členů. V roce 1991 začaly problémy s financováním spor-
tu přes okresní výbor ČSTV – což se zejména dotklo celé TJ 
Jiskra Kamenický Šenov, rozhodli jsme se ustanovit přípravný 
výbor, ve složení Jan Kofroň st., Jaroslava Štrojsová a Josef 
Štrojsa, který připravil žádost o registraci samostatného Klubu 
orientačního běhu s názvem KOB KAS a odeslal ji na MV ČR.     
Z klubu odešel p. Jaroslav Kopic pro velké pracovní zatížení             
a ze zdravotních důvodů, také Ing. Luboš Vinkelhofer ze zdra-
votních důvodů. K 5. únoru 1992 byl KOB KAS registrován               
a začal samostatně vystupovat i hospodařit s výborem klubu             
ve složení Josef Štrojsa – předseda, Jan Kofroň st. - hospodář            
a Jaroslava Štrojsová - metodik. Počet členů klesl na 21, získali 
jsme sponzory – Děčínskou stavební s.r.o., FHP Nový Bor, 
uspořádali jsme ještě závod – teď již nově vzniklé Ještědské 
oblasti / pohár MDD a jen jednu etapu Kufrování s Dominem. 
Od roku 1993 do 1994 jsme nepořádali žádný závod, protože 
se nedařilo získat souhlas vlastníků lesa, jindy orgánů ochrany 

(Pokračování na stránce 24) 
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přírody.  
 V roce 1995 si klub připomněl dvacáté výročí vzniku, počet 
členů ještě stoupl na 38, uspořádali jsme menší závod místního 
významu, měli ještě 3 nositele výkonnostní licence B  (dříve 2. 
výk. třída), získali jedno prvenství, jedno druhé a tři třetí místa            
v Mistrovství oblasti. Dařilo se získávat i další, byť menší spon-
zory (Roellex K. Šenov, Art Lux).. V dalším roce jsme vydali 
obnovenou mapu Jehla 2, sahající jen k silnici z Lísky do 
Kunratic a na ní uspořádali závod žebříčku Ještědské oblast – 
opět jak pohár MDD, získali 6 titulů mistra Ještědské oblasti            
a měli 4 držitele licence B. V letech 1997 až 2000 nás bylo 17 – 
19, závod jsme uspořádali až v roce 2000 to Park City = měst-
ský závod, pro který jsme vydali mapu Panská skála a závod, 
který byl zařazen jak do celostátního rankingu, tak do žebříčku 
JO a který byl i závodem k výročí udělení městských práv měs-
tu Kamenický Šenov. Sponzorů přibylo o ETS Nový Bor, Floriá-
novu huť Častolovice (p. Petr Červený). V roce 2001 nás bylo 
19,  na mapě Panská skála jsme pod patronací starosty města 
p. Oty Raitera a senátora MUDr. Coufala uspořádali pohár Su-
persprintu – městský závod, opět pod patronací starosty pana 
O. Raitera, ještě stále jsme měli jednoho nositele licence B a 
také jednoho mistra Ještědské oblasti, podařilo se získat nové 
sponzory (když někteří se sponzoringem skončili). V roce 2012 
a 2013 nás bylo zhruba stejně, pořádali jsme městské závody 
(kde není velký problém získat potřebná povolení – Jaroslava 
Štrojsová se stala „Mistrem ČR“ v orientačním běhu na Krátké 
trati a vyhrála mezinárodní pětidenní závody BOHEMIA, spon-
zorů ubývalo, ale stabilně nám pomáhal MěÚ, ale i UNIGAS             
a Preciosa. Od roku 2005 se počet členů stabilizovala na cca 
13 – 14 členech, a postupně převahu tvoří veteráni, pořádali 
jsme stále Supersprinty a od roku 2005 sprint na nově vydané 
mapě ADAM – v okolí sídliště v dolní části města, pod patronací 
starosty města, V roce 2006 pak byl závod zasvěcen 150. výro-
čí sklářské školy. Pravidelně jsme vozili alespoň jednu „zlatou“   
z Mistrovství JO a k tomu 2 – 3 druhá a třetí místa. Po roce 
2008 nás bylo – a je stále 13 – 14, z toho 10 stabilně závodí-
cích členů – veteránů. Finanční podporu získáváme stabilně od 
MěÚ, k tomu se přidává podpora od fy. Prousek, v posledních 
letech nás významně podpořila firma RONICA, díky daru od ní 

jsme pořídili krásné, jednotné dresy. Daří se pravidelně získávat 
1 – 4 tituly Mistrů JO a většinou 2 – 3 druhá a třetí místa. Od 
roku 2008 jsme ale neuspořádali žádný závod – jak pro problé-
my se získáním potřebných povolení, tak jsme nedokázali revi-
dovat v novém formátu mapu a v neposlední řadě začínají do-
cházet síly.  
 Klub má stále plány udržet členskou základnu na minimálně 
stejné úrovni, raději ovšem, aby nás bylo víc. Bude potřebovat 
do „vedení“ klubu získat čerstvou krev s novou energií, která by 
pomohla obnovit i pořádání závodů, rovněž potřebuje získat 
nové členy – tedy mladé členy z řad žáků škol a i k tomu bude 
zapotřebí nových, mladých členů, za kterými by mládež „šla“.  
Laskavý čtenář jistě dovolí, abych připojil ještě několik osobních 
poznámek; chci vzpomenout na přítele Jaroslava Kopice, který 
se významně podílel na vzniku klubu. Jaroslav byl člověk - ve 
své podstatě kantor každým coulem, ale byl to nesmírně oblíbe-
ný učitel, i sportovec a funkcionář, kterého děti pro jeho přístup 
milovaly. Bohužel byl z politických důvodů po roce 1969 zbaven 
možnosti učit – naštěstí ovšem nebylo dost „bláznů“, kteří by 
nezištně, bez nároku na odměnu byli ochotni pracovat s dětmi a 
věnovat jim svůj čas i energii, a tak mu tato činnost povolena 
byla. Nesmírně si považuji i jeho fungování na letních treninko-
vých soustředěních, (které se v dané době musely jmenovat 
Letní pionýrský tábor, aby rodiče mohli získat příspěvek ROH), 
kde v pozici hlavního vedoucího, ale i hospodáře a proviantního 
náčelníka odváděl vždy dokonalou a nezištnou práci. Rád bych 
vzpomněl i působení Ing. Luboše Vinkelhofera jako předsedy 
klubu, stejně jako práci pana Jana Kofroně ve funkci pokladníka 
a v současnosti Jirky Nejezchleby v téže funkci. Také ovšem 
podporu MěÚ za všech starostů. V neposlední řadě osobně 
cítím potřebu poděkovat své ženě Jaroslavě Štrojsové, za její 
trpělivost s mým angažováním, ovšem i za práci, kterou naše-
mu sportu a klubu jak při treninkové práci, tak při treninkových 
soustředěních a organizování závodů věnovala. 
 Nelze nepoděkovat všem sponzorům a v současnosti MěÚ           
v Kamenickém Šenově za zejména finanční podporu našeho 
sportu.  

 V Kamenickém Šenově 18. února 2015.  
Za klub orientačního běhu – KOB KAS  

Předseda klubu Josef Štrojsa 

(Pokračování ze stránky 23) 

VII. ŠACHOVÝ TURNAJ 
MLÁDEŽE 

pro registrované i neregistrované hráče narozené 
1999 a mladší 

7. března 2015  
v Městské knihovně 
Kamenický Šenov 

Pořadatel – Josef Řeháček  
pod záštitou města Kamenický Šenov 

Vedoucí soutěže – Řeháček Josef 
Rozhodčí – Mach Michal 

 
Hrací systém – dle pravidel FIDE pro rapid šach s českou 

modifikací dle ŠSČR 
Tempo hry - 2x10 minut +5s/tah 

Počet kol – bude upřesněno před zahájením, min. 7 
Kategorie – bude upřesněno dle spektra účastníků 

 
Příchod účastníků – od 08:00 hod 
Začátek prvního kola cca 9:00 hod 

Upozornění – kapacita hrací místnosti je max. 50 hráčů – 
o zařazení do turnaje rozhoduje pořadí došlých přihlášek 
Hrací materiál - každý šachový kroužek nebo oddíl jednu 
kompletní šachovou soupravu včetně dgt. hodin na kaž-

dého lichého hráče 
 

Přihlášky: do 5. 3. 2015 se jmény hráčů na adresu 
pepa.rehacek@seznam.cz, 8256@centrum.cz 

případně osobně v knihovně 
 

Drobné občerstvení zajištěno. 
 

Turnaj bude započten na LOK–rapid a zařazen do VC 
Libereckého kraje. 

 
 

mailto:pepa.rehacek@seznam.cz
mailto:8256@centrum.cz
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Pekárna – U zastávky „Náměstí“ 
Potraviny U Panoušků - ulice Lidická  
Městská knihovna - ulice Nová 
Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov 
Stanislav Blažejovský – pneuservis – ulice Smetanova 
Preciosa Lustry, a.s. – kantýna 
Hospůdka „Dřevěnka“ Prácheň 
Samoobsluha Prácheň 

http://www.kamenicky-senov.cz
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